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A. - Giri~. 

Sirketler Muhasebesi ile ilgili 

Baz1 Mes' eleler 

Dog. Dr. F. OZGVR 

B. - Ortaklann dayinlerine kar~1 mes'uliyetleri gayrlmahdut olan ~irketler ($ah1s ~irketleri) 

1 - Umumi mOllihazalar. 
2 - Kurulu~ · kay1tlan. 
3 - Kar taksimi ve kar taksiminde kullanilan metotlar. 

a - K·arm ortaklar arasmda mUtesaviyeoi taksimi usulO. 
b - Karin mukavelenameye !Jore ortaklar arasmda muhtelif nisbetlerde tak· 

siml usulO. 
c - Devre basmda ortaklann mevcut sermayeleri aras1ndaki nisbete· !lore ka­

rm taksimi usulO. 
d - Devre sonunda ortaklann mevcut sermayeleri arasmdaki nisbete gore ka· 

rm taksimi usulU. 
e - Karin ortaklar arasmda mevcut va~ati sermayelerlne gore taksimi usulO. 
f - Ortaklann ~irketlerine ifa ettikleri hizmetler i~in kendilerine bir Ocret te­

diyesinden sonra geri kalan kann mukavelenamelerine '.:'ore ~art ko~ulan 

bir nisbet Ozerinden taksimi usulO. 
g - Ortaklann ~irketlerine yat1rd1klan sermayelerine mukabil odenen faiz tu­

tarmdan sonra geri kalan karm mukavelenamelerine gore ~art ko~ulan bir 
nisbet dahilinde taksimi usulO. 

i - Umumi mUllihazalar. 
ii - Eide edilen safi karm odenecek faiz tutarm1 a~mas1 halinde 
iii - Eide edilen safi l<arm odenecek faiz tutarma mUsavi veya faiz tuta· 

rmdan az olmast halinde. 
Iv - Za( ara ugran1id1gmda ortaklara yat1rd1klan sermayelere mukabil faiz 

verilip verilmeyecegl mes'elesl. -
h - Ortaklarm ~lrketlerine ifa ettikleri hizmetlere mukabll kendilerine bir Oc· 

ret odenmesinden ve yahrd1klan sermayelerine kar~1l1k bir faiz tedlyesin· 
den sonra geri kalan kann mukavelenamelerine glSre ~art ko~ulan blr nls· 
bet Ozerinden taksimi usulO. 

4 - $irkete yeni bir ortagm duhulO. 
a - Umumi mOlllhazalar. 
b - Eski ~eriklerden birinin veya r ka~mm hissesinin satin almmas1 sure· 

tiyle ortakhga duhul. 
c - $irkete yatinmda bulunmak suretiyle ortakhga duhul. 

i - Hisselerin nominal k1ymetleri nazan itibare ahnmak sureti~le ortak· 
hga duhul. 

ii - $irketin has113t k1ymeti nazan itibare almmak suretiyle ortakhga 
duhul. 

iii - $irketin mevcutlannm yeniden k1ymetlendirilmesinden sonra ortak· 
l1ga duhul. 

iv - Yeni ortagm temin edecegi pe~temaliye nazan itibare ahnm'!k sure­
tlyle ortakhga duhul. .. 
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d - Yeni orta!jrn, hlsse satin almadan ve yat1r1mda bulunma~an do§rudan 
do§ruya kara i~tiraki hall. 

s - Bir ~erikin ~irketten ayrilmas1. 
a - Umumi mOlahazalar. 
b - K1ymet takdiri dolay1s1yla bOtOn ortaklarin sermaye hesaplarrnda husule 

gelen tahavvOIOn gosterilmesi usulO. 
c - Takdiri k1ymet dolay1s1yla yaln1z ~irketten ayrilan orta§rn sermaye hesa· 

brnda husule gelen tahavvOIOn gosterilmesi usulO. 
d - $irkette kalap ortaklarrn sermayelerlnin ayarlanmas1 usulO. 

6 - Sir ~erikin l>IOmO. 

7 - infisah. 
a - Umumi mOlahazalar. 
b - Tasfiye. 
c - Tasfiyenin icap ettirdi!ii muhasebe_ kay1tlar1 ve «tahakkuk eden kar ve za­

rar hesab1>>. 
(Devam edecek) 

i?lRKETLER MUHASEBES11LE 1LG1L1 BAZI MES'ELELER 

A-Giri~. 

Ticaret Kanunumuzun 136'nc1 maddesi ticaret §irketlerini; kol­
lektif, komandit, anonim, limited ve kooperatif diye be§ k1sma ay1r­
m1i;; bulunmaktad1rr1 l. Yukarda say1lan bei m.uhtelif §irket ortak­
lar1m!1 mesuliyetleri; dayinlerine kar§I mahdut olup olmamalarma 
ve aym zamanda sermayelerinin eshama mtinkas1m bulunup bulun­
mamalarma gore ai;;ag1daki i;;ekilde tasnif edilebilir. ~oyle ki: 

I 

1 - Ortaklarmm dayinlerine kar§I mesuliyetleri gayri mahdut 
olan i;;irketler; (~ah1s §irketleri) 

a - Kollektif i;;irket[ 2
] 

b - Komandit i;;irket[ 3 ] (Komanditeler) 

[1] Ticaret Kanununun 136 nc1 maddesine bakm1z. 
[2] Ticaret Kanununun 153 iitJcii maddesi kojlektif §irketi §U §ekilde ta­

rif etmektedir: «Ticari bir i§letmeyi bir ticaret iinvam altmda i§letmek mak­
sactiyle hakiki §ah1slar arasmda kurulan ve ortaklarmdan hit:; birisinin mes'u­
liyeti, §irket a lacaklllanna ka'r§1 tahdid edilmemi§ olan §irket, kollektif §ir-
kettir.» · 

[3] Ticaret Kanununun 243 ilncii maddesi komandit §irketi §U §ekildc 
tarif etmektedir: «Ticari bir i§letmeyi bir ticaret ilnvam altmda i§letmek mak­
sadiyle kurulan ve §lrket alacaklllarma kar§l ortaklardan bir veya bir kai:;mm 
mesuliyeti tahdid edilmemi§ ve diger ortak veya ortaklarm mesuliyeti muay-

.. 
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2 - Ortaklarmm dayinlerine kar§1 mesuliyetleri mahdud olan 
§irketleri; (Sermaye §irketleri) 
Bu nevi §irketler de sermayelerinin eshama mlinkas1m bu­
lunup bulunmamalarma gore ikiye aynhrlar: 

a - Sermayeleri paylara bollinmli§ §irketler; 
i - Sermayesi paylara bollinmli§ komandit §irket[·1

] 

ii -Anonim ~irket[" .I 

b - Sermayeleri paylara boltinmemi§ §irketler; 
i - Komandit §irket [6 J (Komanditerler) 

yen bir sermaye ile t a hdid edilmi§ olan §irkct koma ndit §irkettir . Mesuliyetleri 
m a hdud olmayan ortaklara komandite, m esuliyeti ma hdud olanla ra komancliter 
denir. Koma.ndite ortaklann hakiki §ah1s olmala n laz1md1r. Hilkmi §ah1slar 
a ncak komanditel' olabilirlel'. » Bu maddenin metninclen de anla§ilaca~ veg­
hile, komandit §irketlerde mahdud ve gaycli mahclud m esuliyetli olina k i.izere 
iki n evi §erik m evcut bulunmakta dir. Gayri m a hdud mesuliyetli §erikler (ko­
m a ndite ) a ynen kollektif §irket ortaklan g ibi, §irketin borgla rmdan dolay1 §ir­
kete kar§1 bi.itiln mameleklel'iyle mesul olduldarmdan yalmz bu n evi §i.irekanm 
yukarda «Ortaklarmm dayinlerine kar§l m esuliyetleri gayri mahdud olan §e­
rilder» ba§1Ig·1 a ltmda miitalaas1 muvaf1k olacaktir. 

[4] Ticaret Kanununun 475 inci m addesi sermayesi paylara bolilnmii§ 
koma ndit §irketi §U §ekilde tarif etmekt edir: «Sermayesi paylara bolilnmii§ 
koma ndit §irket , sermayesi paylara boli.inen ve ortaklanndan bir veya birkag1 
§irket a lacakhlanna kar§1 bir kollektif §irket; dig·erlel'i bir a nonim §il'ket or­
t ag1 g ibi m esul olan §irkettir. Sermaye, paylara bolilnmeksizin sadece birden 
gok komanditerin i§tirak nisbetlerini gostermek maksadiyle lns1mlara ayr1lm1§ 
bulunuyorsa §.di koma ndit §irket hi.iki.imleri t a tbik olunur. » 

Bu nevi §irketlerde m a hdud m esuliyetli §erikler (komanditer) aynen ano­
nim §irket §i.irekas1 g ibi, §irket borglarmclan dola yi yalmz §irket e koydukla1:1 
ve:Ya. koymag1 taahhiid ettikleri sermayeleri ni sbctinde mesul olduklanndan ve 
vazettikleri senn ayeleri de esha ma miinkas1m bulundugundan yalmz bu nevi 
orta klann yukarda «Ortaklarmm dayinlerlne kar§1 mesuliyetleri ma11dud olan 
§irketler » ba§h g1 a ltmda miita laas1 uygun gorillmti§ti.il'. 

[5] Ticaret Kanununun 269 uncu maddesi a nonim §irketi §U §ekilde tarif 
etmektedir : «A nonim §irket, bir i.inva na sahip, esas sermayesi muayyen ve 
pa ylara boltinmti§ ola n ve borglarmda n dolay1 yalmz mamelekleri ile mesul 
§irkettir. Ortaklannm mesuliyeti, taahhi.it etmi§ olduklan sermaye paylan ile 
m a hduttur. » 

[6 ] Adi koma ndit §irketlcrde, m ahdut m esuliyetli [IC!'ikler (komanditer) 
a ynen a nonim §irket §i.irekas1 gibi, §il'ket borglarmda n dola y1 yalmz §irkete 
koyduklan veya koymay1 t aahhiit ettikleri sermayeleri nisbetinde mes'ul ol­
dukla rmdan ve vazettikleri scrmayeleri de paylara boltinmedig;inden yalmz bu 
nevi ortaklarm yukarda «Ortaklarmm dayinlel'ine lrnr§1 mes 'uliyetleri ma hdut 
ola n §irketler » ba§l!g1 a lt1nda miital§.as1 uygun gortilmti§ti.ir. 
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ii - Limited §irket[ 1
] 

iii - Kooperatif §irket[ 8
]. 

Yukarida gori.ilen §ekilde bir tasnif vi.icuda getirildikten sonra ; 
§irketler muhasebesinde mevcut baz1 mes'eleleri tekerri.ir lere mey­
dan vermeden a§ag1daki tasnife gore _mi.italaa etmek kabil olur. 
§oyle ki : 

1 - Ortaklarmm dayinlerine kar§1 mesuliyetleri gayr i mahdut 
olan §irketler. rnah1s §irketleri) 

2 - Sermayeleri paylara ayrilm1§ ve ortaklarmm dayinlerine 
kar§1 mesuliyetleri mahdut olan §irketler. 

3 - Sermayeleri paylara ayrilmam1§ ve ortaklarmm dayinleri­
ne kar§1 mesuliyetleri mahdut olan §irketler. 

\ 

§imdi s1rasiyle yukardaki ba§hklari ele ahp izaha ~ah§ahm: 
' 

L 7) Ticaret Kanununun 503 ilncil ma ddesi limited §irketi §U §ekilde tarif 
etmektedir : «iki veya daha fa zla ha kiki veya hilkmi §ah1s t a rafmdan bir tica ­
ret ilnvan! a ltmda kurulup, orta klarmm m es'uliyeti koyma y1 taahhilt ettikleri 
sermaye ile mahdut ve esas sermayesi muayyen olan §irkete limited §irket de ­
nir. Or takla r ta ra fmd an konulan serm aye igin, anonim §irkette oldugu gibi 
hisse senedi g1ka rilmaz. 271 inci ma dde hilkmil limited §irketler ha kkmda d a 
caridir ; §U ka da r ki ; limited §il'ketler sigor ta c1hk yapam a zla r.» 

[8] Ticar et Kanununun 485 inci ma ddesi kooperatif §irketleri §U §ekilde 
ta rif etmektedir: «Kooperatif §irket, ortakla rmm iktisadi m enfaatlerini ve hu­
susiyle m eslek veya gegimlerine a it ihtiyaglanm ka r§1hkh · ya rd1m ve k efa let 
sayesinde saglay1p korumak mak sadiyle bir tica r et ilnvam a ltmda kurula n de­
gi§;r sermayeli bir §irk ettir. Or takla rm §ir ket borgla rmdan dola y1 m es'uliyeti 
mliteselsil ve hudutsuz olabilecegi gibi hudutsuz ve fa ka t koyma y1 t aahhilt et­
tik lcri sermaye ile mi.itenasip yahut mua yyen bir m eblag· ile hudutlu olabilir. 
Mes'uHyet tarzm1 gost eren bir ibarenin, kooperatif §irketin tica r et ilnva mna 
eklenmesi §arttir. Rususi kanunlarm hilki.imleri m ahfuz k a lma k ilzer e bu fa s1I 
hi.iki.imleri bilti.in koopera tifler ha kkmda ta tbik olunur.» 

T icaret Kanununun 490 mc1 ma ddesinin son f1kras1 : «Risse senetler i g1-
kar1hrsa bunlarm nama yaz1h olmas1 §artt1r» dem ek tedir . Bu f1krada n da a n­
la§1lacag1 veghile koopera tif §i.rket hi sse senedi g1ka rabilecegi gibi g1karm1ya ­
bilir de. Risse senedi g1kard1g1 t akdirde; kooperatiflerin yuka rda ya ptig1m1z 
tasnift e «Sermayeleri eshama miinkasim ve orta klarm da yinlerine ka r§1 m es'u­
liyetleri ma hdut olan §irketler » ba§lig1 a ltmda m_i.ita laas1 lea p etmektedir. 
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B - Ortaklarmm dayinlerine kar~1 mes'uliyetleri gayri mahdut 
olan ~irketler ($ah1s $irketleri). 

1 - Umwm/i m.ulahazalar : 

Muzaaf defter tutma sistemine gore, §irketler muhasebesinde 
kullamlan defterler tacirlerin kulland1klarmm aymd1r; yani §irket­
ler de t1pk1 tacirler gibi kay1tlanm evvela tarih s1rasile yevmiyeye 
ve ondan sonra mevzularma gore defteri kebire gegirirler. Bununla 
beraber, her §erik igin ayn hirer ser;maye ve aym zamanda §irket­
ten gektikleri meblaglan gostermek i.izere birer hususi hesap ihdas 
edilir; Devre sonlarmda elde edilen kar ve zararlar ortaklar arasm­
da mevcut bulunan mukaveleye gore tevzi olunur. Her ortagm elde 
ettigi kar hususi hesabma gegirilir ve mezkur hesaplarm .bakweleri 
ise sirasile ortaklarm sermaye hesaplarma aksettirilir. Baz1 haller­
de, ortaklara §irketten elde ettikleri karlardan daha fazla miktar­
lar gekmelerine mi.isaade edilirse de; bu takdirde, farklar ancak 
sermaye hesaplarrndan tenzil edilmek suretile hesap devreleri son­
larmda bilangolarm1 tanzim etmek kabil olur. 

Kurulu§ kay1tlan; evvela; §irketin topyekun sermayesm1, sa­
niyen; her ortagm §irkete koymag1 taahhi.it ettigi sermaye ile buna 
mukabil, bilfiil tediye ettigi tutan veya tevdi ettig·i aym veya gayri 
maddi bir sermaye unsurunun veyahut ifa etmekle mi.ikellef bulun­
dugu bir hizmeti gosterecek bir §ekilde yap1lmahd1r[O]. Bu bak1m­
dan kurulu§ kay1tlarmda yer almas1 icap eden ba§hca iki hesap hak­
kmda a§ag1daki izahatm faideli olacag1 kanaatindeyiz. ~oyle ki: 

~irketin topyekun sermayesini gosterecek olan hesap, ortaklar 
tarafmdan s;irket mukavelesine gore s;irkete sermaye olarak tahsisi 
mutasavver bulunan miktar i.izerinden alacakland1nhr. Bu suretle 
mezkur hesap §irketin nominal sermayesini gostermi§ olur. Ortak­
larm vazedecekleri sermaye hisseleri birbirlerine mi.isavi ise, s;irke­
tin sermayesinin defterlerde bir tek hesapta toplanmasmda higbir 

[*) Donald H. Mackenzie: The Fundamentals of Accounting; The Mac­
millan Company 1956, sayfa: 455. 

Editorial Staff, Charles R. Hadley Company, Executive Accounting, 
Pathfinder Accounting series; Mcgraw-Hill, 6th ed. 1955, sayfa: 261. 

[9] Bu hususta Ticaret Kanununun 139 uncu maddesine bakm1z. 
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mahzur yoktur. Lakin buna mukabil §eriklerin koyacaklarr serma.., 
ye tutarlarr birbirlerinden farkll ise o zaman her ortagm kendi hi~, 
sesine dli§en sermaye tutarr igin ayrr hirer hesabm ag1lmas1 zaru_, 
ridi!'. 

Taahhtit hesaplarma gelince; her ortak igin ayrr ayn ag1lrna~J 
icap eden taahhi.it hesaplan §irkete kar§I yerine getirilecek taabhUt 
tutarlariyle borglandrrrlrr; ve buna mukabil de sermaye hesabr ve. 
yahut her §erike ait sermaye hesab1 alacakland1rrlrr. Taahhi.itleri~ 
ifasr halinde ise alakah hesaplarm borglandrr1lmasma mukabil ta.. 
ahhi.it hesaplan alacaklandrrrlrr. 

Bakiye verdikleri takdirde aradaki fark ortaklarm elan §irkete 
kar§1 ifa etmekle mi.ikellef bulunduklarr taahhiit tutarlanm goste. 
rirler. 

Yukardaki izahatim1z1 bir iki misalle tamamlayahm. A, B ve 
C nin bir kollektif §irket kurmu§ olduklarrm ve mukavelelerine go. 
re herbirinin §irkete 200 er bin T. lirasr koymag1 taahhtit ettikleri, 
ni farzedelim. Bu §artlar tahtmda ortakhgm yevmiye defterinde 
a§agrdaki kayrtlarm -dtii;;tilmesi lazrmgelecegi gibi, tek serrriaye he, 
sabmm agrlmasiyle iktifa olunabilir: 

A'nm ·taahhi.it hesabr 200000.-
B'nin » » 200000.-
C'nin » » 200000.-

Sermaye hesabma 600000.-

( A. B ve 0 §'irrkete 200 er bin T.L. korymagi t(J,(J)hhut etmi§lerdlir) 

~erikler taahhi.itlerini ortaklrga nakden tediye etmek suretiyle 
yerine getirdiklerini kabul ettigimizde a§agrdaki kay1tlarm yevmi­
yeye aksettirilmesi icabeder: 

Kasa hesabr 600000.-
A'mn taahhtit hesabma 
B'nin 
C'nin 

» 
» 

» 

» 

200000.-
200000.-
200000.-

(A, B ve 0 §irkete kar§ri ta;a;hhutleri;n;i yerirne getirnui§lerdir.) 

Misalimizde §eriklerin hisselerinin birbirlerine mtisavi olmayrp 
mukavelelerine gore A'nm 300000 T. lirasr, B'nin 200000 T. lirasr ve 
C'nin de 100000 T. lirasr taahhlit etmi§ olduklarmr farzettigimizde 
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her ortak igin ayri bir sermaye hesabmm ag1lmas1 zarureti has1l 
olur. §oyle ki: 

A'nm taahhtit hesab1 
B'nin 
C'nin 

» 
» 

» 

» 

300000.-
200000.-
100000.-

A'nm sermaye hesabma 
B'nin 
C'nin 

» 

» 

» 

» 

300000.-
200000.-
100000.-

(A, B ve C'nin ~irrkete 8.1tSasriryla, 300000, 200000, 100000 T.L. 
koymagi taaJh,hut etmi§lerdiir) 

§eriklerden «A » ortakhga 300000 T. liras1 tediye etmek sure­
tiyle, «B » ise 150000 T. liras1 degerinde bir bina vermekle, «C» ise 
100000 T. lirahk h~m madde getirmekle taahhiitlerini ifa ettiklerini 
farzettigimizde a§ag1daki kay1tlarm yevmiyede yer almalari icap 
eder: 

Kasa hesabr 

A'nin taahh()t h'na 

Bina hesabr 

B'nln taahhilt h'na 

Ham madde hesabr 

C'nin taahh()t h ' na 

(A, B ve C §irke te kar§1 taahhiltlerini 

yerine g e tirmlslerdir.) 

B. A. 

300,000.-

300,000.-

150,000.-

150,000.-

100,000.-

100,000.-

Yukarki verilere gore B'nin 200,000 lirahk taahhtidtine muka­
bil an'cak 150,000 lirahk k1smm1 yerine getirmi§ oldugu ag1kga go­
rtilmektedir. §irketin bu kurulu§ amndaki bilangosu a§ag1da goriil­
diigii §ekilde tanzim edilecektir: 
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A, B, C Kollektif ~.irketi ~i!lan9osu 

Aktif 1.1.1959 P asif 

Kasa 300,000.- A ' nm sermayesi 300,000.-

Ham madde 100,000.- B'nin » 200,000.-

B'nin ta a hhudO 50,000.- C'n in » 100,000.-

Bina 150,000.-

600,000.- 600,000.-

3 -Karin taksimi ve kar taksimilnde kruftlaw1lJan· metodlar:[ *J 

Devre sonlarmda elde edilen karm §erikler arasmda muhtelif 
§ekillerde taksimi kabildir. Bu metodlardan ba§hcalar m1 s1rasiyle 
izah edebilmek igin bir misal ele alahm. ~oyle ki: 

Bir §irketin ortaklari bulunan A ile B'nin 1958 senesi zarfm­
daki sermaye ve hususi hesaplar1 a§agida gorlildtigti gibidir: 

B. A'mn H '/,W/J;Sf, H esab'b A. 

1958 

1 Hat, Kasadan ~ekilen 2,000.-

1 A!Jus. » )) 6,000.-

[ *] ·Dona ld H. Mackenzie, The Fundam enta ls of Accounting; op. cit; 
s: 459. I 

Editor ia l st<}ff, Cha rles R. Hadley Company, Executiv~ Accounting, op. 
cit; s: 263. 

L. A. Schmidt, N. Ber gstorm, Fundamental Accpunting , op. cit. s. 350-352. 
H. A. F inney, H . E . Miller , P rinciples of Accounting , Prentice Ha ll, New 

York , 1955, sayfa : 226. 
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B. A'nin S ermaye Hesabi A. 

1958 

1 Ocak Bak1ye 24,000.-

1 Nisan Dev re zarfmda nak· 

den sermayeye illive 6,000.-

1 Ekim Dev re zarfmda nak-

den sermayeye illive 8,000.-

-
B'nin H~ Hesabi A. -

1958 

1 Nisan Kasadan ~ekllen 8,000.-

1 Arailk )) )) 2,000.-

-

B. •, B'nin Sermaye H esab!/J A. 

1958 

' 1 Ocak Bakrye 8,000.-

1 Mart Dev re zarfmda nak· 10,000.-

den sermayeye illlve 

16 Tem. )) (( )) 6,000.-

1 Kas1m » (( )) 6,000.-

Ve ortaklara i.icret ve faiz tutarlari odenmeden evvel elde edib;ni§ 
olan kar da 22,000 lirad1r. 

a - KaruY11 orrtaklar arasinda mutesa11Yityen taksimi usuZU: [ *] 

~irket mukavelenamesinde devre sonlarmda elde edilen karla­
rin ortaklar arasm·da mi.itesaviyen pay1a§1lacagma dair bir kaydm 

[ * ] Donald Mackenzie, The Fundamenta ls of Accounting, op. cit; s: 461. 
G. A . MacFarland, R. iD. Ayars, W. E. Stone; Accounting Fundamentals 

McGraw-Hill 3rd ed. 1957, sayfa: 309. 
Prof. Ceva t Yticesoy, §irketler Muhasebesi ,op. cit; s: 26. 
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bulunmas1 veyahut bu hususun tasrih edilmemi§ olmas1 ha1inde, kar 
§erikler arasmda' mtisavi bir §ekilde taksim olunu~ [10

] . 

~u halde yukarda ele alm1§ oldugumuz misaldeki verilere gore 
elde edilen kar §irketin ortaklari arasmda mtisavi bir §ekilde tak. 
sim edildigi takdirde a§ag1daki yevmiye kay1tlarmm yap1lmas1 ica~ 
eder : 

1958 

31 Arahk 

31 Arahk 

31 Arahk 

K~r ve zarar hesab1 

A ve B'nin hususi hesaplarina 

Yukardaki kay1t ile elde edilen ka~ iki §e· 

rik arasmda mOtesaviyen taksim edilmi§ 

olur. 

A'nm hususi hesab1 

A'nin sermaye hesabma 

A'nm sermayesinin art1i miktan gosteril· 

mi§ olur. 

R'nin hususi hesab1 

R'nin sermaye hesabma 

l!.'nin sermayesinin artl§ miktari gosteril· 

mi§ olur . . 

B. 

22,000.-

3,000.-

• 1,000.-

A. 

22,000.-

3,000.-

1,000.-

Yukarcla yap1lm1§ olan kay1tlar vas1tasiyle aym zamanda A ile 
B'nin elde etmi§ olduklari miktarlar -yani devre zarfmda §irket­
ten ~ekmi§ olduklari meblaglar, her birine isabet eden kardan tenzil 
edildikten sonra- sirasiyle kendi sermaye hesaplarma gegirilmi§ 
olur. 

Yevmiyeye dil§illmU§ olan kay1tlar ise defteri kebire gegirildik­
lerinde, hesaplar a§ag1da gortildtikleri vec:;heleri arzedecektir: , 

[l<>J Bu madde eski kanunda 140 mc1 m adde idi. Yeni ka nunda a ym hu­
susa, B.K. dela letiyle bir a trf ya p1lm1§t1r . §oyle ki, T.T.K., md. 169/ 3 e gore 
«Kar ve zararm taksimine da ir ola n ka rnr ha kka niyet ka idelerine a ykrn go­
r lild ilg il takdirde mahkem ece ipta l olunur. Bu halde kar ve za r a rm t a ksimi 
hakkmda Borglar Kanununun 523 ilncil ma ddesi hilkmil1 ta tbik olunur.» B.K. 
md. 523/1 ise, hil§.fma mukavele olma d1kga k a rm §erikler a rasmda milsavi ta k­
simini amir dir. 
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B. Kar ve Zarar Hesam A. 

1958 1958 

31 Ara Ilk Kar taksimi: 31 Arahk Mizan 22,000.-

A'ya 11,000.-

B'ye 11,000.-

22,000.- 22,000.-

B. A'nin H usuisi H esabi A. 

1958 

I 
1958 

1 Hat. Kasa h'na 2,000.- 31 Arahk Kar ve zarar hesa-

1 A!jus. )) )) 6,000.- bind an 11,000.-

31 Arahk Sermaye hesabma ,3,000.-

11,000.- 11,000.-

B. A'rl.llht Sermaye Hesab'1J • A. 

1958 1958 

31 Arahk Kapani~ billln~osu 41,000.- 1 Ocak Mizan 24,000.-

hesabma 1 Nisan Kasa h'dan 6,000.-

1 Ekim )) )) 8,000.-

31 Ara Ilk A'nm hususi hesa· 3,000.-

bind an 

41,000.- 41,000.-

/, 

B. B'rvin Hwsusi Hesabi/J A. 

1958 1958 

1 Nisan Kasa h'na 8,000.- 31 Arallk Kar ve zarar hesa· 

1 Arallk )) )) 2,000.- bind an 11,000.-

31 Ara Ilk Sermaye h'na 1,000.-

~ 

11,000.- 11,000.-
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B. B'nin Sermaye Hesam A. 

1958 1958 

31 Arahk Kapanr~ billin~osu 1 Ocak Mizan 8,000.-

h'na 31,000.-
1 Mart Kasa h'dan 10,000.-

16 Tern. » » 6,000.-

1 Kasrm » » 6,000.-

31 Arahk B'nin hususi hesa· 

bma 1,000.-

31,000.- 31,000.-

b - Ka1"1!n rYl,(l);kaJvelernameye gore ortaklar Masinda muhtelif 
nisbetlerde taksim;i, wsulU: [ *] 

Ortaklardan A'mn tecri.ibe, malumat ve aym zamanda vazeyle­
digi se'hnaye tutari gozoni.inde tutularak kendisine kardan %'.70'inin 
ve B'ye de %30'unun verilmesi mukavelenameye gore kararla§tlril­
m1§ ise, kar §irketin ortaklari arasmda a§ag1da gori.ildi.igi.i §ekilde 
taksim olunur: 

[ *] Dennis L. Dougan, Book-Keeping and Accounts, op. cit; s: 377. 
Dona ld H. Mackenzie, The Foundamentals of Accounting, op. cit;; s: 461. 
Editoria l staff, Cha rles R. Hadley Company, Executive Accounting, op. 

cit; s: 264. 

G. A. Ma cFarland, R. D. Ayars, W. E. Stone, Accounting Funda mentals, 
op. cit; s.: 309. 

Will iam · W. Pyle, Fundam ental Accounting Principles ; op. cit; s. 446. 
H. A. Fiinney, H. E. Miller; op. cit; say: 227. 
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31 Arahk 

31 Aralrk 

31 Aralrk 
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Kar ve zarar hesab1 

A'nm hususi h'na 

B'nin » 

Kllrm % 70'ini A'ya ve %30'unu B'ye tak· 

sim etmek Ozere dOsOlen kay1t. 

A'nm hususi hesab1 

Anm sermaye h'na 

A'nm sermayesinin ne miktar oldu!ju gos· 

terilml~ olur. 

B'nin sermaye hesab1 

B'nin hususi hesabma 

B'nln sermayesini n ne miktar azald1!j1 gos· 

terilmi~ olur. 

22,000.-

7,400.-

3,400.-

125 

15,400.-

6,600.-

7,400.-

3,400.-

Ortaklardan A'mn, devre zarfmda kendi ihtiyac1 igin §irketten 
8,000 lira gekmi§ bulunmas1 hasebiyle kendisine isabet eden 15,400 
lirahk · kardan ancak sermayesi 7,400 lirahk bir tezaytid arzetme­
sine mukabil, B'nin devre zarfmda gektigi meblag ise kendisine dti­
§en kardan 3,400 lira fazla olmas1 dolay1siyle sermayesi mezkur 
meblag tutarmca azalm1§ bulunacakbr. 

Yukarda yevmiyeye du§iilmli§ bulunan kay1tlar defteri kebire 
gegirildiklerinde, hesaplar a§ag1da goriildtikleri vegheleri arzede- · 
cektir: 

B. Kar ve Zarar Hesabi A. 

1958 1958 

31 Arah.k Kar taksiml: 31 Arahk Mizan 22,000.-

%70 A'ya 15,400.-

% 30 B'ye 6,600.- ' 

22,000.- 22,000.-
·== 
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B. 

1958 

Haz. Kasa h'ni. 

A!jus. 

31 Ara Irk Sermaye h'na 

B. 

1958 

31 Arahk Mlzan 

B. 

1958 

Nisan Kasa h'n" 

·Kas1m 

B. 

1958 

Muhasebesi ile ilgili Baz1 Mes'eleler 

A'mn H wsu.si H esabi 

1958 

2,000.- 31 Ara Irk Kar ve zarar hes a-

brndan 
6,000.-

7,400.-. 

15,4000.-

A'mn Sermaye Hesabi 

1958 

45,400.- Ocak Mizan 

Nisan Kasa h'dan 

Ekim » 

31 Arahk A'nin hususi hesa· 

brndan 

45,400.-

B'nin Hususi Hesabi 

1958 

8,000.- 31 Arahk Kar ve zarar hesa-

brndan 

2,000.- » B'nin sermaye hesa· 

brndan 

10,000.-

B'ndm Sermaye Hesabq, 

1958 

31 Arahk B'nin hususi hesabrna 3,400.- Ocak Mlzan 

Mlzan 26,600.- Mart Kasa h'dan 

16 Tem. 

1 Kas1m 

30,000.-

A. 

15,400.-

15,400.-

A. 

24,000.-

6,000.-

8,000.-

7,400.-

45,400.-

= 
A. 

6,600.-

3,400.-

10,000.-

== 
A. 

8,000.-

10,000.-

6,000.-

6,000.-

30,000.-
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o ...,--- Devire ba§iinda ortaklarin mevcut sermayeleri araS11ndaki 
nisbete gi:Yre karin taksimi, 'Uisulu: [ *] 

Yukarda ele alm1§ oldugumuz misalde 1 Ocak 1956 senesinde 
ortaklardan A'nm 24,000 lira ve B'nin ise 8,000 lira sermayesi mev­
cut bulunmakta idi. §u halde iki rakam arasmdaki nisbet 3'e l'dir. 
Binaenaleyh, A devre sonunda elde ed,ilen karm dortte i.ii;i.ini.i ve B 
Q.e dortte birini alacakbr. Elde edilmi§ olan kar 22,000 lira oldugu­
na gore A'nm hissesi 16,500 lira, B'ninki ise 5,500 lira olacakbr. Bu 
halin hesaplara aksettirilebilmesi i.Qin a§ag1daki kay1tlarm yevmi­
yeye di.i§i.ilmesi icap eder: 

1958 

31 Arahk 

31 Arahk 

·31 Arahk 

K3r ve zarar hesab1 

A'nin hususi hesab1 

E'nin 

Eide edilen kliron 3/4 ilniln A'ya ve 1/4 

ilnun B'ye isabet ettigini glistermek i~in 

yap1lan kay1I·. 

A'nin hususi hesab1 

• I 

B. 

22,000.-

8,500.-

A. 

16,500.-

5,500.-

A'non sermaye hesabona 8,500,-

A'nin sermayesinin ne miktar artt1gin1 

glistermek i~in yap1lan kay1t. 

B'nin serma.ye hesab1 

B'nin hususi hesabina 

B'nin sermayesinin ne miktar azalm1~ ol· 

dugunu gostermek i~in dil5illen kay1t. 

.4,500.-

4,500.-

Ortaklardan 1A'nm, devre zarfmda kendi ihtiyac1 ii;in §irketten 
8,000 lira i;ekmi§ bulunmas1 hasebiyle kendisine isabet eden 16,500 
lirahk kardan ancak sermayesi 8,500 lirahk bir fazlahk arzedecek­
tir. Euna mukabil B'nin devre zarfmda i;ektigi meblag ise kendisine 

[*] Editorial staff, Charles R. Hadley Compa ny, Executive Accounting 
op. cit; s: 264. 

Donald H. Mackenzie, The Fundamentals of Accounting, op. cit; s: 461. 
Willia m W. Pyle, Fundamental Accounting Principles, op. cit; s: 446-448. 
H. A. Finney, H. E. Miller, op. cit; say: 228. 
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dli§en kardan 4,500 'lira fazla olmas1 dolay1siyle hesaplar a§ag1c\a 
gorlildlikleri vegheleri arzedecektir: 

B. . Kar v·e Zarar H esabi A. 
,_ 

1958 1958 

31 Ara l1k K3rm takslml: 31 Arahk Mlzan 22,000 . .___ 

3/ 4'0 A'ya 16,500.-

1/ 4' 0 B'ye 5,500.-

--------22,000.- 22,000.'I... 

'-

B. A'ni.n Hu;susi, Hesabi A. 
-

1958 1958 

1 Haz. Kasa h'n·a 2,000.- 31 Arahk Kar ve zarar hesa· 

1 Ag us. 6,000.- bmdan 16,500."\.. 
)) ~ 

31 Arahk A'nm sermaye hesa· 
bma 8,SOO.-

-
16,500.- 16,500,"\.. 

-

B. A'nin Sermaye Hesabt A. 
-

1958 1958 

31 Arahk Mizan 46,500.- 1 Ocak Mizan 24,000.-... 

1 Nlsan Kasa h'dan 6,000.-... 

1 Ekim )) )) 8,000.-... 

31 Arahk A 'n1n hususl hes a-

bmdan 8,500.-,. 

46,500.- 46,500.-. 

B. B'nin Husum Hesabi A. 
-1958 1958 

1 Nisan Kasa h'na 8,000.- 31 Arahk Kllr ve zarar hesa-

brndan 5,500.-

1 Arahk )) " 2,000.- )) » B'nln sermaye hes a-

bmdan 4,500.-

10,000.- 10,000.-
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B. B'nin Sermaye Hesabq, A. 

1958 1958 

31 Arahk B'nin hususJ hesabina 4,500.- 1 Ocak Mizan 8,000.-

Mlzan 25,500.- 1 Mart Kasa h'dan 10,000.-

16 Tem. )) )) 6,000.-

1 Kas1m )) )) 6,000.-

30,000.- 30,000.-

Bu metod, sermayeye kazang temin eden bir unsur s1fatm1 atf­
etmekte, ve bu yi.izden devre sonlarmda elde edilen karm ortaklarm 
sermayelerine gore taksimini istilzam etmektedir. 

Bununla braber devre ba§larmda ortaklarm mevcut sermaye­
leri devre zarfmda kullamlan sermaye tutarlarma daima mtisavi 
kalmaktad1r. Bu metodun istimali igin ancak ortaklarm yapacaklan 
tediyat ve tahsilat devre ba§larmda mevcut sermayeleri arasmdaki 
nisbete uygun olmas1 §artiyle miimkiin olabilir. 

d- Devre so1Y1JUnda Olf'talclarin mevcut sermayeleri arasindaki 
nisbete gorre karirn taksinn.i; usulil : 

Bu metodda devre ba§mda ve devre zarfmda ortaklarm mevcut 
sermayeleri arasmdaki nisbet nazara almmay1p yalmz devre sonla­
rmda ortaklarm hesaplarmda mevcut bulunan sermaye tutarlarmm 
birbirlerine olan nisbetleri karm tevziine esas te§kil etmektedir. Ele 
alm1§ oldugumuz misalde, 31 Arahk 1956 tarihinde A'nm devre so­
nundaki mevcut sermayesi 30,000 lfradir; B'nin ise 20,000 lirad1r. 
~u halde, iki rakam arasmdaki nisbet 3'e 2'dir. Binaenaleyh A, ka­
rm 3/5'ini yani 13,290 liras1m, B ise 2/5 sini, yani 8,800 lirasm1 ala­
caktir. Bu halin hesaplara aksettirilebilmesi igin a§ag1daki kay1t­
larm yevmiyeye dli§iilmesi icap eder: 
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1958 

31 Aralrk 

31 Aralrk 

31 Aralrk 

B. 

1958 

31 Ara Irk 

B. 

1958 

1 Haz. 

1 Agus. 

~irketler Muhasebesi ti e !lgili Bazi Mes' eleler 

Kar ve zarar hesab1 

A'nm hususi hesab1 

B'nin )) 

Eide edllen karm 3/5 nun A'ya ve 2/ 5 si· 

nin de B'ye isabet ettigini gostermek i~in 

yap1ian kay1I'. 

A'nm hususl hesab1. 

A'nm sermaye h'na 

A'nm sermayesinin ne mlktar artt1gm1 

gostermek i~in yap1lan kay1t. 

B'nin sermaye hesab1 

B'nln hususl h'na 

B'nin sermayesinin ne miktar azald1gm1 

gostermek i~in yap1lan kay1t. 

Kar ve Zarar H esabi 

1958 

Ka rm taksimi: 31 Ara Irk Mlzan 

3/5 A'ya 13,200.-

2/5 B'ye 8,800.-

22,000.-

A'mn Hw.susi Hesabl/i 

1958 

Kasa h'na 2,000.- 1 Ocak Kar ve 

)) )) 6,000.-
bmdan 

B. 

22,000.-

5,200.-

1,200.-

zarar hes a-

31 Aralrk A'nm sermaye h'na 5,200.-

13,200.-

-

A. 

13,200 __ 

8,soo __ 

5,200 __ 

1,20C> __ 

~­

------

22,0() 
o __ 

22,0 

1 

13 

A._ 

-----
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B. A'nin S ermaye Hesabq, A. 

1958 1958 

31 Arahk Mizan 43,200.- 1 Ocak Mizan 24,000.-

1 Nisan Kasa h'dan 6,000.-

1 Ekim )) )) 8,000.-

31 Arahk A'n1n hususi hesa-

bmdan 5,200.-

43,200.- 43,200.-

B. B'nrirn Hususi Hesab11 A. 

1958 1958 

1 Nisan Kasa hesabma 8,000.- 31 Arahk Kar ve zarar hesa-

bmdan 8,800.-

1 Arahk )) » 2,000.- )) )) B'nin sermaye hes a-

bmdan 1,20().-

10,000.- 10,000.-

B. B'nrin Sermaye H esabi A. 

1958 1958 

31 Arahk B'nin hususi hesabma 1,200.- 1 Ocak Mizan 8,000.-

Mizan 28,800.- l Mart Kasa h'dan 10,000.-

16 Tem. )) )) 6,000.-

l Kas1m )) )) 6,000.-

-----
30,000.- 30,000.-

I 

Bu metodun miimeyyiz vasf1 bir hesap devresi zarfmda serma­
yeye ilave olarak yap1lan yatlnmlarla, · sermayeden c;ekilen miktar­
lara bir ehemmiyet atfetmesindedir. Bununla b'eraber ' bu usultin 
tatbikinde devre sonlarmda mevcut sermaye tutarlarmm mtihim bir 
rol oynamakta oldugu da kolayca anla~nlmaktadir. Misalimizdeki 
ortaklardan A ile B'nin bir senelik bir hesap devresi zarfmda ba§­
tan on bir ayhk bir mtiddet ic;in mevcut sermayeleri arasmdaki nis-
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betin 2'ye 1 oldugunu kabul ettigimiz takdirde B'nin son ay zarfin­
da sermayesini fazlala§tlrmak suretiyle nisbeti l'e 1 yapmak daima 
miimkiin olabilecektir ki, bu da bu metoduri en bliyiik mahzurunu 
te§kil etmektedir. 

e - Karvn orrta;klar arasq,nda mevcut vasati sermayelerine gore 
taksimJi wswlii: [ ·~ ] 

Ne devre ba§larmda ve ne de devre sonlarmda ortaklarm mev­
cut bulunan sermayeleri §irketlerinde bir hesap devresi zarfmda 
devamh olarak kullamlm1§ olan sermayelerini gostermi§ olmazlar. 
Bir §irketteki ortaklarm sermayeleri bir hesap devresi zarfmda ya­
p1lan yatmm ve tahsilat ile miitemadiyen tahavvtil eder. Tabiatiyle 
§irkete yap1lan hizmetler mukabilinde ticret nam1 altmda ortakla­
rm ;gektikleri meblaglarm sermayeden bir azalma demek olmad1gm1 
soylemege hacet yoktur. 
, Vasati sermayeden kasdettigimiz §ey ise, ne miktar bir serma· 
yenin bilfiil devamh olarak i§letme dahilinde kalm1§ oldugudur. Bir 
senelik bir hesap devresi zarfmda bir ortagm 1 Ocak tarihinde §ir· 
kete 100,000 lira yatlrd1g1m kabul edelim. Miiteakiben 1 Temmuz 
tarihinde de yine 100,000 lira daha yatirm1§ oldugunu farzedelim. 
Birinci yatmlm1§ olan 100,000 lira ikinci yatmlml§ olan 100,000 Ii­
radan iki misli fazla kullamlm1§ olduguna kimsenin §iiphesi yoktur. 
Yani birinci yatmlm1§ olan 100,000 lira i§letmede on iki ay ve ikin· 
cisi ise alb ay kullamlm1§ olmaktad1r. §u halde i§letmelerde mev­
cut bulunan sermayeleri ayhk vahide irca edecek olursak, on iki ay 
miiddetle kullamian 100,000 lirahk sermaye ayda 1,200,000 lira, ve 
ikinci alti ay miiddetle istimal edileri sermaye ise ayda 600,000 li­
ray1 ifade edecektir. Diger bir tabirle bir §irkette bir sene miiddet­
le kullamlan 100,000 lira bir ay kullamlm1§ olsayd1 1,200,000 liraya 
miisavi olabilecegi gibi; . alb ay miiddetle kullamlan 100,000 lira ise 
600,000 liraya miisavi olacaktir. Bu suretle §irketlerde mevcut bu­
lunan sermaye tutarlari aylara irca edilmek §artiyle hesaplanarak 
12'ye taksim edildiklerinde her ortagm i§letmesine devamh olarak 
vermi§ oldugu sermaye tutan meydana g1km1§ olur. 

Misalimize, yukarda izahma gah§bg1m1z usulti tatbik edecek 
olursak ortaklardaq A ile B'nin bilfiil devamll bir surette i§letme-

[ *] W. A. P a ton, Accountants. Handbook, The Ronald Press Company, 
1949, sayfa: 1242. 

Donald H. Mackenzie, The Fundamentals of Accounting, op. cit; s: 462. 
William W. Pyle, .F·undamental Accounting Principles, op. cit; s: 448-449. 
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lerine yatirm1§ olduklari sermaye tutarlarm1 hesaplam1§ oluruz. 
§oyle ki: evvela; A'nm vasati sermayesini hesaplayahm: 

1 2 3 4 5 6 

<;;ekilenler Yabnlanlar Bakiyeler Ay hesabile 
4'iincii ve 5'inci 

TARiH sutunlarm ~ar-
T.L. T.L. T.L. milddetler pmu T.L. 

1 Ocak 1958 24,00C.- 24,000.- 3 72,000.-

1 Nlsan » 6,000.- 30,000.- 2 60,000.-

1 Haz. » 2,000.- 28,000.- 2 84,000.-

1 Ag us. )) 6,00C.- 22,000.- 2 44,000.-

1 Ekim » 8,000.- 30,000.- 3 90,000.-

8,000.- 38,000.- 12 350,000.-

Vasati senellk sermaye 350,000.- T.L. 12 29,166.67 T.L. 

1 
I 

2 3 4 5 6 

4'i.inicii ve 5'inci 

TARiH <;;ekilenler Yatinlanlar Bak1yeler Ay hesabiyle siitunlarm ~ar-

T .L. T.L. T.L. mtiddetler p1m1. T.L. 

1 Ocak 1958 8,000.- 8,000.- 2 16,000.-

1 Mart )) 10,000.- 18,000.- 1 18,000.-

1 Nlsan ,. 8,000.- 10,00C.- 3 1/ 2 35,000.-'-

16 Tem. » 6,000.- 16,000.- 3 1/2 . 56,000.-

1 Kas1m » 6,000.- 22,000.- ' 1 22,000.-

. 1 Aralrk » 2,000.- 20,000.- 1 20,000.-

10,000.- 30,000.- 12 167,00C.-

Vasati senelik sermaye 167,000.- T.L. 12 13,916.67 T.L. 

/. 
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Yukardaki tablolarm dogru olarak tanzim edilip edilmedikleri. 
ni anlayabilmek igin iki ttirli.i mizan yap1labilir: 

Evvela; «ay hesabiyle mtiddetler» stitununun toplami 12 olmq,. 
hd1r. Saniyen; bak1yeler stitununun son rakam1, ba§lang1g sermq,. 
yesi ile ona yap1lan ilavelerin yekfmundan, sermayeden gekilen tll.­
tarlarm yekfmu g1kanld1ktan sonra mtisavi olmahd1r. 

Yukardaki misalde, miiddet, aylara istinaden hesaplanm19 01. 
makla beraber, gtinler tizerinden de bu ameliyenin yap1lmas1 .mtirtl.­
ktindtir. Bu halde, 5'inci stituna iki tarih arasmda mevcut gtin adet. 
leri yaz1hr; ve stitunun toplam1 365 rakamm1 verir. Artik y1llarda 
ise 366 olmas1 laz1mgelir. Ve 6'nc1 stitunun toplam1 s1rasiyle ya 365 
ile veya yukarda i§aret edilmi§ oldugu gibi 366 ile taksim edilmek 
suretiyle vasati senelik sermaye hesaplanm1§ olur. 

Bu suretle, elde edilmi§ olan kar senelik vasati sermayeye gore 
ai;;ag1da gortildtigti veghile taksim edilir: 

-
Ortaklar 4'iincii ve 5'inci sil- Nisli>eti % Kar 

tunlarm ~arpmn 
-- -

A 350,000.- 350/ 517 0.6769 14891.80 

B 167,000.- 167 /517 0,3231 7108.20 

-

Yukarda elde edilmi§ netice ise yevmiyeye a§ag1daki kay1tlar 
vas1tasiyle aksettirilir: 

1958 

31 Arahk Kar ve zarar hesabt 

A' nrn hususi hesabrna 
B'nin » 

22,000.-

14,891 .80 

7,108.20 

Senelik vasati sermayeye gore karrn taksim edilmesi i~in dilsillen kay1t. 

1958 

31 Arahk 
A'nrn hususi hesab1 

A'n rn sermaye hesab rna 



31 

1 

1 

31 

31 

1 

1 

1958 

31 Arahk 
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A'nm elde etti!ji karm sermaye hesabma nakli i~in ya!>1lan kay1t. 

B'nin sermaye hesab1 

B'nin hususi hesabma 

i:i.'nin sermayesinln ne miktar azald1!jm1 gl>stermek i~in yap1lan kay1t. 

B. Kar ve Zarar H esabi 

1958 1958 

Arahk Ka rm taksimi: 31 Aral1k Mizan 

A'ya 14,891.80 

B'ye 7,108.20 

22,000 

B. A'nm Hususi Hesabi 

1958 1958 

Haz. Kasa h'n~. 2,000.- 31 Arahk Kar ve zarar hes a· 

A!jus. )) )) 6,000.- bmdan 

Arahk A'n1n sermaye h'na 6,891.80 

' 14,891.80 

B. A'nm Sermaye H esab11 

1958 1958 

Arahk Mizan 44,891.80 1 Ocak Mizan 

1 Nisan Kasa h'dan 

1 Ekim » )) 

31 Arahk A'mn h11susi hesa· 

bmdan 

" 
44,891.80 

B. B'nim Hususi Hesab'I! 

1958 1958 

Nisan Kasa h'na 8,000.- 31 Arallk Kar ve zarar hesa· 

Arahk )) )) 2,000.- )) )) bmdan 

)) )) B'nin sermaye hesa· 

bmdan 
-----

10,000.-

135 

A. 

22,000.-

22,000 

A. 

14,891.80 

14,891.80 

A. 

24,000.-

6,000.-

8,000.-

6,891.80 

44,891.80 

A. 

7,108.20 

2,891.80 

10,000.-
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B. B'nin Sermaye Hesabi A. 

1958 1958 

31 Ara.Ilk B'nin hususi h' na 2,891.80 l Ocak Mizan 8,000.-

27,108.20 1 Mart Kasa h'da.n 10,000.-

16 Tem. )) )) 6,000.-

1 Kas1m )) .. 6,000.-

---
30,000.- 30,000.-

==""' 

f- Ortaklari'YIA §ilrketlerine ifa ettvkleri hizmetler if/in lcendi:ze, 
rine bir ilcret ted4,yesitnden sonra geri kalan k<irin mukavele.ndmeze, 
rine g&re §art ko'§Wla!n bir nisbet uzerinden talcsimi wsulU: [ n] 

Mukavelenamelerine gore bir §irket ortaklarma odenen iicret, 
ler, kendilerinin i§letmelerine tahsis ettikleri zaman ve kabiliyetle, 
rine gore tahavvtil eder; bundan hepsi de istifade ettirilmiyebilir. 
Ortaklara ticretleri odenmeden evvel §irketten devre zarfmda gelt, 
mi§ olduklari meblaglarm gozontinde tutulmas1 icap eder. Diger bit­
ifade ile ortaklarm §irketlerinden ~ektikleri miktarlar kendilerine 
odenecek olan ticretlerden tenzil edilmelidir. 

Yukarda ele almI§ oldugumuz misalde B'nin §irketten senede 
5,200 lira bir ticret alacag1 ve elde edilecek karm 3'e 1 nisbeti dalli, 
linde taksim edilecegi kabul edilmi.§ olmasma gore a§ag1d_aki ye1/, 
miye kay1tlarmm yap1Imas1 laz1mgelir: 

[11] Ticaret Kanununun 144 iincii maddesi: «Kanunda aksine hiikilirl 
olmad1k~a, ortaklarm koyduklan sermayeler i!;in faiz ve §irketteki hizmetleri 
dolay1siyle kendilerine iicrct verilmesi §irket mukavelesiyle kabul olunabilir.» 



31 

1 

1 

1958 

31 Arallk 

31 Arallk 

31 Arallk 

31 Arallk 

B. 

1958 

Ara Ilk 

B. 

1958 

Haz. 

A!jus. 
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Kar ve zarar hesab1 

B/nin hususi hesabma 

Sirket mukavelenamesine gore B'ye oden­

mesi icap eden Ocretin gosterilmesi i~in 

dO~Olen kay1t. 

Kar ve zarar hesab1 

A'nm hususi h'na 

e.'nin )) 

B'ye bir Ocret odendikten sonra geriye ka­

lan · kllnn 3 e 1 nisbeti dahilinde taksimi 

gostermel< i~in dO~Olen kay1t. 

A'nin hususi hesab1 

B. 

5,200.-

16,800.-

4,600.-

137 

A. 

5,200.-

12,600.-

4,200.-

A'nm sermaye hesabma 4,600.-

Kar 

A'nm sermayesinin ne miktar artt1gm1 

gostermek i~in yap1fan kay1t. 

B'nin sermaye hesab1 

B'nin hususi hesabma 

B'nin sermayesinin ne miktar azald1gm1 

gostermek i~in yap1fan kay1t. 

Kar ve Zarar Hesab'b 

1958 
taksimi: 31 Arahk M izan 

B'ye odenen Ocret 5,200._; 

A'ya dO~en hisse 12.600.-
B'ye dO~en hisse 4,200.-

22,000.-
------

A'nin Hususi Hesabi 

1958 
Kasa h'na 2,000.- 31 Arahk Kllr ve 

)) )) 6,000.- bmdan 

4,600.-

' 

12,600.-

600.-

600.-

A. 

22,000.-

22,000.-

A. 

zarar hesa· 12,600.-

' 

12,600.-

- ---··-

/, 
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B. A'nin Sermaye Hesab11, A. 

1958 1958 

31 Arahk Mizan 42,600.- 1 Ocak Mizan 24,000.-

1 Nisan Kasa h'dan 6,000.-

1 Ekim » )) 8,000.-

31 Arahk 4,600.-

42,600.- 42,600.-

B. B'nin Hususi Hesabi A. 

1958 1958 

1 Nisan Kasa h'na .8,000.- 31 Arahk Ocret h'dan 5,200.-
I Arahk )) )) 2,000.- )) )) Kar ve zarar hesa· 

bmdan 4,200.-

)) )) e.'nin ser·maye hesa. 

bmdan 600.-

10,000.- 101000.-

B. B'nin Sermmye H esabi A. 

1958 1958 
31 Arahk B'nin hususi hes a- ' 1 Ocak Mizan 8,000.-

brndan 600.- I Mart Kasa h'dan 10,000.-

29.400.- 16 Tem. )) » 6,000.-

I Kasrn. )) » 6,000.-

30,000.- 30,000.-
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g - Ortaklar'11n ~irkeflerine ywf11,rdik.Zari serm(Jfyelerine mukabil 
odenen faiz tutarvndan sonra geri kalan 700,ri n mukavelenamelerine 
gore §art ko§Wlan bir nisb et dalvblinde taks,iflni wsulU: [ 1 2

] [ '~ ] 

i- Umrumi Mulahazalar: 

l?irket mukavelenamelerinde Ttirk Ticaret Kanununun 144'tincti 
maddesinden faydalanarak ortaklar i§letmelerine yabrd1klan ser­
mayelerine mukabil bir faiz alacaklarsa faizinin hesaplanmasma 
esas te§kil edecek olan sermayenin evvelden tesbiti laz1mgelmekte­
dir. Diger bir ifade ile; yukarda izahma <:;all§ml§ oldugumuz imkan­
lardan devre ba§mda veya sonunda ortaklarm mevcut sermayeleri 
mi, yoksa ortaklar1I\ vasati sermayeleri mi faizin hesaplanmasma 
bir esas te§kil edecegine dair bir kaydm mukavelenamede yer al­
mas1 zaruridir. Bundan ba§ka, elde edilen safi karm odenecek faiz 
tutanm a§mas1; veya az olmas1 veyahut i§letme zarara ugrad1g1 
takdirde nas1l bir yol tutulmas1 icap ettigi ayn, ayn incelenmelidir. 

ii - Elde edilern safi kari.n odenecek f aiz twtarim a§masi ha­
'Ulnde : 

Yukandan beri ele alm1§ oldugumuz misalde ortaklarm vasati 
sermayelerine % 5 faiz fiab tizerinden faiz hesaplanmasma esas te§­
kil edecegini ve karm l'e 2 nisbetinde taksim edilecegini kabul ede­
cek olursak af;)ag1daki yevmiye kay1tlarmm yap11malan icap eder: 

[°12] Tilrk Ticar et Kanununun i44 ilncil ma ddesi : «Ka nunda a ksine hil­
kilm olma d1ki;a, orta klarm koydukla n sermayeler i<;in faiz . : .. .. verilmesi §ir­
ket mukavelesiyle ka bul oluna bilir. » demektedir. 

[*] W. A. Paton, Accountants Handbook, op. cit; s : 1243. 
Dona ld H. Ma ckenzie, The Fundamenta ls of Accounting, op. cit; s: 464. 
G. A. Ma cFa rla nd, R. D. Ayars, Accounting Fundam enta ls, op. cit; s: 310. 
Dennis L. Dougan, Book-Keeping and Accounts, op. cit; s : 379. 
William W. Pyle, Fundam enta l Accounting Principles, op. cit; s: 449-451. 

H . A. Finney, H. E. Miller, op. cit; s: 228. 
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1958 

31 Arahk 

31 Arahk 

31 Arahk 

31 Arahk 
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K3r ve zarar hesab1 

A'nm hususi hesab1 

B'nin )) )) 

Ortaklarm vasati sermaye hesaJ)larma %5 

den faiz hesapland1gm1 gostermek i~ln 

dli~lilen kay1t. 

A'nm-29,166.67 T.L.mm%5=1,458.33 

B'nin-13,916.67 T.L.mm %5= 695.85 

K3r ve zarar hesab1 

A'nm hususi h'na 

B'nin )) )) 

Ortaklarm vasatT sermayelerine fai:z: he· 

sapland1ktan sonra karm aralarmda mlite· 

saviyen taksim edilmi~ oldugunu glSster· 

mek Ozere yaJ)1lan kay1t. 

A'nm hususi hesab1 

A'nm sermaye h'na 

A'nm sermayeslnin ne miktar arth!jm1 

gostermek i~in yap1lan kay1t. 

B'nin hususi hesab1 

B'nin sermaye h'na 

B'nin sermayesinin ne miktar artt1!j1ni 

glSstermek l~in yap1lan kay1t. 

B. 

2,154.18 

19,845.83 

73.61 

3,926.38 

A. 

1.458.33 

695.85 

6,615.28 

13,230.54 

73.61 

3,926.38 

Yevmiyeye dti§lilmti§ olan kay1tlar ise, defteri kebire gegiril, • 
diklerinde, hesaplar a§ag1da gori.Hdtikleri vegheleri arzedecektir: 

B. Kar ve Zarar Hesabtt, 

1958 1958 Mizan 

K3rm taksiml: 31 Arahk 22,000.-
A'ya odenen faiz 1,458.33 
B/ye odenen falz 695.85 

Karin A'ya dU§en 

k1sm1 6,615.28 

K3rm B'ye dU~en 

k1sm1 13,230.54 

22,000.- 22,000.-
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B. A'mn Hwsusi Hesabt A. 
1958 1958 

1 Haz. Kasa h'na 2,000.- 31 Arahk Faiz h'dan 1,458.33 

1 Ag us. )) )) 6,000.- )) » Kllr ve zarar hesa· 
31 Arahk A'nrn sermaye hes a- brndan 6,615.28 

brna 73.61 

----
8,073.61 8,073.61 

. B. A'rwn Sermaye H esab~ A . 

' 1958 1958 

31 Arahk . Mizan 38,073.61 1 Ocak Mlzan 24,000.-

1 Nisan Kasa h'dan 6,000.-

1 Ekim )) )) 8,000.-

31 Arahk A'n1n hususi hesa-

brndan 73.61 

-----
38,073.61 38,073.61 

B. B'nin Huswsi H esabi A. 

1958 1958 

1 Nisan Kasa h'na 8,000.- 31 Arahk Faiz h'dan 695.85 

1 Arahk )) " 2,000.- )) )) Kar ve zarar hesa· 

31 Arahk B'nln sermaye hesa- brndan 13,230.54 

bma 3,926.39 

13,926.39 13,926.39 
-----

B. B'nin Sermaye H esab1! A. 

1958 1958 

31 Arahk Mizan 33,926.39 1 Ocak Mlzan 8,000.-

1 Mart Kasa h'dan 10,000.-

16 Telt't ~ )) 6,000.-

1 Ekim )) ,. 6,000.-

31 Aral11< B'nln hususi h'dan 3,926.39 

33,926.39 33,926.39 
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iii - Elde ed'i7,en safi kann odenecelc f aiJz tutarvna m.iisavi veya 
f aiz twtarundan az olmasi halinde: 

~irket ortaklarma koyduklari sermayelerine mukabil bir faiz 
odenmesi_ k~ndilerinin i§letmelerine kabil oldugu kadar fazla serma­
ye yatirmalarm1 te§vik etmesi bak1mmdan fevkalade bir onem arz­
etmektedit. Bununla beraber elde edilen safi karm ortaklara ode­
necek olan faiz tutarma mtisavi veya faiz tutarmdan az olmas1 ve 
sermaye tutarlarmm birbirlerine e§it olmamalari halinde ortaklara 
faiz tutarlarmm tediyesi mevzubahis edilmeyip devre ba§mda mev­
cut sermayeleri esas tutularak karm taksim edilmesi icap eder. 
Aksi takdirde, abes neticelerle kar§1la§1lm1§ olur. ~oyle ki: 

E le alm1§ oldugumuz misalde safi karm 22,000 lira yerine 400 
lira oldugunu ve karm ortaklar arasmda yari yariya taksim edile­
cegini kabul edecek olursak a§ag1da gorlildtigti §ekilde ortaklardan 
A 581.24 lira kar ve B ise 181.24 lira zarar etmi§ olacaktir; bOyle 
bir netice ise ne hakikate uygun bulunmakta ve ne de ortaklar ta­
rafmdan arzu edilmektedir: 

1958 

31 Arahk Kar ve zarar hesab1 

A'nm hususi hesab1 

B'nin » 

Ortaklarm vasati sermaye tutarlarma % 5 

den faiz hesaplandrgmr ~ostermek i~in du· 

~Olen 
1
kay1l". 

A'nm - 29,166.67 T.L.nm %5 

B'nin - 13,916.67 T.L.nm % 5 

1,458.33 

695 .85 

2,154.18 

1,458.33 

695.85 

Ortaklarma verilmesi icap eden 2,154.18 lirahk faiz tutari kar 
ve zarar hesabmm borcunda ve elde edilen 400 lirahk kar da ayn1 
hesabm alacagmda bulundugundan aradaki 1, 754.18 lirahk far km 
da a§ag1da gortildtigU §ekilde §erikler arasmda mtitesaviyen taksim 
edilmek Uzere yevmiye defterine geQirilmesi icap edecektir: 

1958 

A'nm hususi hesabr 

31 Arahk B'nin )) )) 

Kar ve zarar h'na 

077.09 

877.09 

1,754.18 
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Bu takdirde yukanda zikredilmi§ oldugu gibi §eriklerden A 
581.24 ve B ise 181.24 lira zarar etmi§ olacaktir: 

lzahat A B YekOn 

T.L. T.L. T.L. 

Faiz tutarlari 1,458.33 695.85 2,154.18 

2,154.18 - 400.- = 1,754.18 + 2 = 877.09 877.09 877.09 1,754.18 

Eide edllen kfir 581.24 181.24 400.00 

Bu gibi abes neticelerle kar§1la§mamak iQin, elde edilen safi 
karm ortaklara odenecek olan faiz tutarma mtisavi veya faiz tuta­
rmdan az olmas1 ve .sermaye tutarlarmm da birbirlerine mtisavi ol­
malar1 halinde ortaklara faiz tutarlannm hesaplanmas1 mevzubahis 
edilmeksizin, dogrudan dogruya devre ba§mda mevcut sermayeleri 
gozontinde tutulmak suretiyle karm taksimi icap eder. Bu kaideye 
gore misalimizde bahis konusu §eriklerden A'nm 300, B'nin ise 100 
lira almakla iktifa etmeleri zaruridir. 

iv - Zarara ugraruildifjmda ortaklara yaturd;i,klari sermayelere 
mwkabil f aiz verilip verilmiyecegi meselesi : 

Farzedelim ki bahis konusu §irket 10,000 lira zarara ugTam1§­
tir. Ortaklara yatird1klan sermayelerine mukabil faiz hesaplanaca­
gm1 kabul ettigimizde evvelki bahiste gosterilen §ekilde yevmiyeye 
a§ag1daki kay1tlarm dti§tilmesi laz1mgelir: 

1958 

31 Arahk Kar . ve zarar hesab1 

A'nin hususi hesab1 

B'ni n 

2.154.10 

1,458.33 

695.85 

Ugramlan 10,000 lirahk zarar, kar ve zarar hesabmm borcun­
da yer ald1g1 gibi, ortaklara odenilen faiz tutar:1 da aym hesabm 
yine borQ tarafma ge.Qirileceginden bu sozti geQen iki kalemin tu­
tan 12,154.18 liraya balig olacaktir. Bu miktan yan yanya iki or­
taga taksim etmek istedigimizde, a§ag1daki yevmiye kay1tlarmm 
yap1lmas1 icabedecektir: 

I 
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1958 

31 Arahk A'nm hususi hesabr 6,077.04 

6,077.04 B'nin 

Kar ve zarar hesabma 12,154.08' 

Bu takdirde §eriklerden A 4,618..71 lira, B ise 5,481.19 lira za, 
rar etmi§ olacakbr: 

-
izahat 

A B YekOn 

T.L. T.L. T.L. 

-
Faizler 1,458.33 695.85 2,154.18 

2,154.18 TL + 10,000.- TL 

= 12,154.18 2 = 6,077.04 6,077.04 6,077.04 12,154.18 

Zarar 4,618.71 5,381,19 10,000.-
' 

Her iki ortagm ugramlan zaran mtitesaviyen aralarmda tak, 
sim etmek istemelerine ragmen kendilerinin vazetmi§ olduklan ser, 
mayelerine mukabil, devre sonunda zarar ettikleri halde, faiz alma~ 
istemeleri ytiztinden abes bir sonuca vard1klan ag1kga gortilmekfe" 
dir. Kaide olarak §unu hat1rlamak laz1md1r ki §irketler zarara ug, 
rad1klan takdirde, ortaklarm vazetmi§ olduklar1 sermaye tutarlan 
birbirine e§it degilse tevzi edilecek faiz· tutarlan nazan itibara alm­
madan dogrudan dog-ruya zarar §erikler arasmda mlitesaviyen tak­
sime tabi tutulmahd1r. 

h - OrtaJk'la:rirn §irketlerine. ifa ettiikleri luiz;metlere mrukabil 
kendtilerine bir uoret odernmesindern ve yatir<hklar'IJ sermayielerine 
kar§Yl.hk birr faiz tedi'ryesinden sonra geri kalan karin mrukavelename­
lerine gore §art ko'§'Ula!n bir nisbet uzeriinden talCSrimvi wmlU: [ 1" ] [ ,,, ] 

Ortaklar arasmda bir haks1zllga yer verilmemesi igin, herhangi 
bir sebepten dolay1 baz1larma bir ticret tediyesi mevzubahis olabi-

[13) Ticaret Kanununun 144 tincti m a ddesi. 
[*] W. A. Paton, Accountants Ha ndbook, op. cit.; s: 1244. 
Donald H. Mackenzie, The Fundamentals of Accounting, op. cit. ; s. 464. 
G. A. Macfarland, R. D. Ayers; W. E. Stone, Accounting Fundamentals, 

op. cit.; s: 312. 

Dennis L. Dougan, Book-Keeping and Accounts, op. cit.; s; 387. 
Prof. Cevat Yticesoy, ~irketler Muhasebesi, op. ci~.; s : 27 - 28. 
H. A. Finney, H. E. Miller, op. cit.; say: 229 - 231. 
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lecegi gibi yatird1klari sermaye tutarlarma da faiz ytirtitlilmesi baz1 
hallerde mtimktindtir. 

Evvelce ele alrrrn~ oldugumuz misalde B'ye her sene 5,200 lira 
bir ticret odenecegini ve ortaklara · da vasati sermayelerine I'nuka­
bil '%5 faiz fiatl tizerinden bir faiz ytirtittilecegi ve geri kalan karm 
mtitesaviyen aralarmda taksim edilecegi kabul edilmi§ oldugunu 
farzettigimizde a§ag1daki yevmiye kay1tlarmm yap1lmas1 icabeder: 

1958 

31 Arallk 

31 Arahk 

31 Arahk 

31 Arallk 

31 Arahk 

Kar ve zarar hesab1 

B'nin hususi hesabma 

liirket mukavelenamesine gore B'ye ode· 

necek olan Ucret i~in yap1lan kay1t. 

Kar ve zarar hesab1 

A'n1n hususi h'na 

B'nin )) )) 

Ortaklarm sermayelerine falz yiiriitulmesi 

i~in dii~iilen kay1l'. 

Kar ve zarar hesab1 

A'n1n hususi h'na 

B'nln )) 

Ortaklara Ucret ve faiz tutarlar1 aynld1k· 

tan sonra karm miitesaviyen aralarmda 

raksim edildigini gostermek i~in yap1lan 

kay1t. 

A'nm hususi hesab1 

A'nm sermaye h'na 
A'nm sermayesinin ne miktar artt1gm1 

gostermek i~in yapllan kay1t. 

B'nin hususi hesab1 

B. 

5,200.-

2,154.18 

14,645.82 

781.24 

3,218.76 

A. 

5.200.-

1,458.33 

695.85 

7,322.91 

7,322.91 

781.24 

B'nin sermaye h'na 3,218.76 

B'nin sermayesinin ne miktar artt1gm1 

gostermek i~in yapolan kay1t. 

Yevmiyeye dti§lilmli§ olan kay1tlar ise, defteri kebire ge~irildik­
lerinde, hesaplar a§ag1da gortildtikleri ve~heleri arzedecektir:· 
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B. 

1958 

31 Aral1k 

B. 

1958 

1 Hat. 

1 A!jus. 

31 Araltk 

B. 

1958 

31 Araltk 

B. 

1958 

1 Nisan 

1 Araltk 

31 Araltk 

~irketler Muhasebesi 1Ie 1Igili Ba z1 Mes'eleler 

Kar ve Zarar H esabi A. 
1958 

Kar taks imi: 31 Arahk Mizan 22,000.-

B'ye ucret 5,200.-

A'ya falz 1,458.33 . 
B'ye )) 695.85 

A'ya odenen 7,322.91 

B'ye )) 7,322.91 

22,000.- 22,000.-

A'nvn Hususi Hesabi A. 

1958 

Kasa h'na 2,000.- 31 Ara Ilk Faiz h'dan 1,458.33 

)) )) 6,000.- )) )) Kar ve zarar hesa· 

A'n1n sermaye hesa· btndan 7,322.91 

btna 781.24 

8,781.24 8,781 .24 

A'nin Sermaye H esabq, A. 
1958 

38,781.24 1 Ocak Mizan 24,000.-

1 Nisan Kasa h'dan 6,000.-

1 EylUr )) " 8,000.-

31 Araltk A'nrn hususi h'dan 781.24 

' 

38,781.24 38,781.24 

B'nin Hwsusi Hesabl/J A. 
1958 

Kasa h'ria 8,000.- 31 Araltk Ocret h'dan 5,200.-
)) )) 2,000.- )) )) Faiz h'dan 695.85 

B'nin sermaye h'na 3,218.76 )) )) Klir ve zarar hesa· 
btndan 7,322.91 

13,218.76 13,218.76 
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B. B'ni.n Sermwye Hesabi A. 

1958 1958 

31 Ara Ilk Mizan 33,218.76 1 Ocak Mizan 8,000.-

1 Mart Kasa h'd.an 10,000.-

16 Tem. )) )) 6,000.-

1 Kas1m )) )) 6,000.-

2.1 Arahk B'nin hususi hesa· 

bmdan 3,218.76 

33,218.76 33,218.76 
- ----

4. - §irkete yerrub bir ortafjl/Jn dwhulU: [ '~ ] 

a - U mum~ miUahazalar : 

Bir §irkete yeni bir ortagm girmesi a§ag·1da gortilen liQ §ekilde 
kabil olabilir : 

i - Eski §eriklerden birinin veya birkaQmm hissesinin satm 
almmas1 suretiyle; 

ii - ~irkete yatmmda bulunmak suretiyle; 
iii - Hisse satm almadan ve yatmmda bulunmadan dogrudan 

dogruya kara i§tirak etmek suretiyle. 
Yukarda say1lan liQ imkam etrafl1 bir surette izah edebilmek 

tgin bir misal ele ala~1m. ~oyle ki: C; A ile B'nin ortak bulunduk­
lari §irkete §erik olarak girmek istemekte ve a§ag1daki bilanQodan 
da anla§1lacag1 veQhile A'mn 100,000 ve B'nin de 50,000 lirallk ser­
mayeleri mevcut bulunmaktad1r: 

Aktif 

Mvhtelif k a lemler 

A ve B Kollektif §irketi 

31 Arallk 1958 

150,000.- A'n1n sermayesi 

B'nin sermayesi 

150,000.-

[ *] W. A. P a ton, Accountants H a ndbook, op. cit. ; s : 1247. 

Pasif 

100,000.-

50,000.-

150,000.-

Dona ld H. Mackenzie, The Fundam entals of Accounting, op. cit.; s: 471. 
Editoria l Sta ff, Charles R. Hadley Compa ny, E xecutive Accounting, op. 

cit.; s: 261. 
Dennis L. Dougan, Book-Keeping a nd Accounts, op. cit. ; s: 403. 
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b - Eski §eriiklerden birinin veY'a birkaQtnin Msse'Siniin satin 
ahnmasi sureti!Jj'le ortakliga duhul: [ ''' ] 

Yeni ortagm, eski §eriklerden birinin veya birka<;mm hissesiui 
satm almas1 halinde §irketin mamelekine hi<;bir tesir iras edilmi§ 
olmaz. Satmalma bir §erikin veya birkaQmm bi.iti.in hisselerine f;?a­
mil olabilecegi gibi, bir veya birkaQ ortagm k1smi hisselerine de 
mtinhas1r kalabilir. 

C'nin, A'nm rizasiyle B'nin §irkette mevcut bulunan hissesini 
50,000 liraya satm ald1gm1 farzedelim. Bu vaziyeti gosterebilmek 
i!;in yevmiyeye a§ag1daki kay1tlarm dti§i.ilmesi Iaz1mgelir: 

B'nin sermaye hesab1 

C'nin sermaye h'na 

50,000.-

50,000.-

Bu yevmiye kaydmm neticesinde, yeni §irketin bilanQosu a;ia­
g1da gortildtigti §ekilde tanzim edilecektir: 

A ve C Kollektif ~irketi Bilan9osu 

Aktif 31 Arahk 1958 Pasif 

Muhtelif kalemler 150,000.- A'nin sermayesi 1'00,000.-

C'nin )) 50,000.-

150,000.- 150,000.-

Tediyat dogrudan dogruya hisseyi satm alan tarafmdan hisse­
sini satan veya satanlara yap1hr, ve sab§ hissenin nominal fiab lize­
rinden firmanm defterlerinde yer ahr. Diger bir ifade ile hakiki sa-

1 
tis; fiat! kay1tlara geQmez. Qtinkti, hissenin bir s;ah1stan diger bir 

[ *) W. A. Paton, Accountants Handbook, op. cit.; s: 1248. 
Donald H . Mackenzie, The Fundamenta ls of Accounting, op. cit.; s: 475. 
Editoria l Staff, Charles R. Hadley Company, Executive Accounting, op. 

cit.; s: 262. 

G. A. MacFarland, R. D. Aya rs, W. E . Stone, Accounting Fundamentals , 
op. cit.; s : 318 - 319. 

Dennis L. Dougan, Book - Keeping and Accounts, op. cit.; s: 404-410. 
Leo. A. Schmidt, Willia m N. Bergstorm, op. cit.; s: 360 - 365. 
J . A. Powelson, Introductory Accounting, Printice-Hall, N ew-York, 1928, 

say: 326 - 330. 
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§ahsa intikalinde odenilen miktarm hig ehemmiyeti yoktur. Misa­
limizde B hissesini C'ye .hediye etse de veya 200,000 liraya satsa da 
§irketi higbir suretle alakaland1rmad1gmdan yukarda yevmiyeye 
dii§lilen kay1tlardan ba§ka bir kaydm yap1lmasma ihtiyag ve liizum 
yoktur. 

Aym suretle, A, C'ye hissesinin dortte birini 40,000 liraya ve 
B de hissesinin yarism1 yine aym §ahsa 30,000 liraya satm1§ olsa­
lar, §irketin defterlerinde a§ag1daki kay1tlar yer alacaktir: 

A'nm sermaye hesab1 

B'nin )) )) 

C'nin sermaye h'na 

25,000.-

25,000.-

50,000.-

c tarafmdan A'nin hisseslnln dijrtte birinin ve B'nin hlssesinin ise yarisinin satin ahnmt~ 

oldu!junu gijstermek i~in dO~Olen kay1t. 

Ortaklarm muvafakati ile satilan hisseler yalmz sat1c1 ile all­
c1y1 alakaland1rmalari hasebiyle §irket muamelatmdan addedilmez­
ler. Bu cihetten defterlerde yer almas1 icabeden intikal kay1tlarmm 
hisselerill -hakiki satl§ fiatlarmm gosterilmesine ihtiyag hasil ol­
maks1zm- nominal k1ymetleri iizerinden yap1labilmesini miimkiin 
k1Imaktad1r. 

Yukardaki muamelenin neticesi olarak yeniden viicut bulmu§ 
olan §irketin bilangosu a§ag1da gortildiigii §ekilde tanzim edilebilir :, 

A, B ve C Kolwkti1f §itrk.eti BiJlangosu 

Aktif 31 Arallk 1958 Pasif 

-Muhtelif kalemler 150,000.- A'nin sermayesi 75,000.-

B'nin )) 25,000.-

C'nln )) 50,000.-

150,000.- 150,000.-
-
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c - f]irkete yat111ri.mda bulunmak su.retiyle1 orrtakl'/Jga duhul: [ '~ ] 

~irkete yeni bir ortagm duhulti, ister eski §eriklerden birinin 
veya birkagmm hisselerini veya hisselerinin bir k1sm1m satmalma 
vas1tas1 ile olsun isterse yat1rimda bulunmak suretiyle olsun, i9let­
menin i:iz sermayesiyle ve aym zamanda, ag1kga beyan edilmese 
dahi, i§letmenin pe9temalhg1 nazari itibara almmak suretiyle yani 
ortakhgm has1lat k1ymeti ile · s1k1 s1k1ya bagh bulunmaktad1r. 

Bir i9letmenin hakiki k1ymeti hesaplarmda gi:irtilmeyebilir. 
Mesela, arazi ve yatmmlarda oldugu gibi muhtelif mevcutlar za­
manla k1ymetlendikleri halde bu k1ymet tezaytidti i9letmelerin he­
saplarrna aksetmiyebilir. Binaenaleyh mevcutlari ha.kiki degerleri­
nin dfmunda k1ymetlendirilmi9 olan ve fevkalade bir has1lat k1y­
metine sahip bulunan i§letmelere i9tirak cazip ·bir hal ahr. Buna 
mukabil, mezkur i9letmelerin hisselerinin k1ymetleri de daima ytik­
sek bir seviyede seyreder. 

Mtimasili i9letmelerin vasatl kazanglarmm tisttinde bir kar te­
min etme kudretine malik olan bir i9letmenin digerlerine nazaran 
ilave bir unsura tesahiip ettigine §liphe yoktur ki bu gayri maddi 
k1ymete pe9temalhk ismi verilmektedir. 1ngiliz ve Ame.rikahlar bu 
k1ymet unsuruna «Goodwill»; Almanlar ise firmanm degeri demek 
olan «Firmenwest»; ve Frans1zlar da iyi te§kilat manasma gelen 
«fonds de commerce» demektedirler. Bu k1ymetin tayini bir gok se­
bepler tahtrnda umumiyetle ahc1 ve satic1 arasmda pazarhkla ya­
p1lmakta ise de bu hususta bir kag metodun da mevcut bulundugu 
kaydedilmekle iktifa olunabilir. 

Pe§temalhk gayri maddi bir sermaye unsuru olup ancak hali 
faaliyette bulunan baz1 is;letmeler igin bir mana ifade eder. Boyle 
bir k1ymete malik bulunan i§letmeler umumiyetle bilangolarmda 
buna yer vermezlerse de mukabilinde bir ticret tediyesi suretiyle 
satm alrnd1g1 takdirde hesaplarda gi:isterilmesi zaruridir, ve dola­
y1siyle bu gayri maddi sermaye unsurunun §irkete girmek isteyen 
bir §ahsa kar91 dermeyan edilmesi gayet tabiidir. 

[ * ] W. A. Paton, Accountants Handbook, op. cit.; s: 1250- 1258. 
Donald H . Mackenzie, The Fundamentals of Accounting, op. cit. ; s :262-265. 
G. A. MacFarland, R. D. Ayars, W. Stone, Accounting Fundamentals, op. 

cit.; s: 318 - 325. 

Dennis L. Dougan, Book-Keeping and Accounts, op. cit.; s: . 410 - 417. 
Leo A. Schmidt, William N. Bergstorm, Fundamental Accounting, op. 

cit.; s: 360 - 375. 
H. A. Finney, H. E. Miller, op. cit.; say: 235. 
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Yukarda verilen izahata mukabil, ~;irkete girecek olan §ahsm 
da fevkalade kabiliyetli bir kimse oldugu ve ortak olacag1 i§letmeyi 
bulundugu durumdan QOk daha verimli bir hale getirebilecegi mli­
lahazas1 da varid olabilir. Bu gibi hailerde, ortakhga, §irketten ala­
cag1 hiss~nin nominal k1ymetinin dfmunda bir meblag odemekle ka­
bul edilecegine §liphe edilmemelidir. 

§u halde, ortakhga kabul edilecek olan kimselerin durumlan 
fevkalade bliylik bir rol oynamaktad1r. §irkete yatmmda bulunmak 
suretiyle ortakhga duhul a§ag1da izah edilen §ekillerde mUmkUndUr: 

-R- Hilsselerrin nominal kiyrnetfori naza·ri itiib'are alinmak sure­
tiy'le ortakhga dwhu,l : 

C, yukar1da vermi§ oldugumuz misaldeki §irketin liQte bir his­
sesine sahip olmak istemektedir. §u halde A ve B Kollektif §irke­
tinin ortaklarmm hisseleri ise i§letmenin liQte ikisini temsil edecek 
mahiyette olacaktir. lki ortagm §irketteki hisseleri 150,000 lira ol­
duguna gore C'nin ortakhga girmesi iQin 75,000 lira yatirmas1 ve 
yevmiye defterine a§ag1daki kay1tlarm dli§Ulmesi icabeder: 

Kasa hesab1 75,000.-

C'nin sermaye h'na 75,000.-

C'nin ~irkete il~te bir hisse ile girdigini giistermek i~in dO~Olen kay1t. 

C ortakhga dahil olduktan sonra yeni i§letmenin bilan:Qosu a§a­
g1da gorUldUgU gibi olacaktir: 

A, B ve C Kol'lektif ~irketi Biildnqosu, 

Aktif 31 Arallk 1958 . Pasif 

Muhtellf kalemler 150,000.- A'nin sermayesi 100,000.-
Kasa 75,000.- B'nin » 50,000.-

I C'nin » 75,000.-' 

225,000.- 225,000.-

. I 
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ii - ~irllietin ha'S(/,Uit kiymeti nazari itibarei alunmak suretiYle 
ortakhga d!whul: 

C, yukarda vermi§ oldugumuz misaldeki s;irketin tigte bir llis. 
sesine sahip olmak igin 120,000 lira odemis; bulunmaktad1r. ~u }lq.J. 
de A ile B:nin sahip bulunduklari hisse ise is;letmenin tigte ikisini 
temsil etmektedir. c tarafmdan odenilen 120,000 lira hisselerin U.~­
te birini ifade ettigine gore, yeni is;letmenin topyekun k1ym~ti 
360,000 lira demektir. C, s;irkete duhul etmeden evvel is;letmeJlin 
safi mevcudu 150,000 lira olduguna gore, C'nin odedigi miktar ile 
beraber s;irketin mevcutlarmm 270,000 liraya g1km1§ oldug·u as;ikar. 
d1r. Bu krymet ise s;irketin ahenkli bir ctiz'ti tam olarak t esbit e<U­
len krymetinin 90,000 lira dununda bulunmaktadrr. Buna gore dBf. 
terlerde 90,000 liralrk bir pes;temaliye hesabmm ihdas1 laz1mgelir. 
Mezkur gayri maddi sermaye unsurunun A ile B'nin galrs;malan Jle. 
ticesinde vticuda gelmi§ olmas1 hasebiyle ikisi arasmda taksim edil­
mesi pek tabiidir. ~oyle ki: 

Pe§temaliye 

A'nm sermaye h'na 

B'nin )) )) 

90,000.-

45,000.-

45,000.-

Pe§temaliyenin A ile B arasmda mOtesaviyen taksim edilmesini 

C'nin s;irkete duhultintin ise as;ag1daki kay1tlarla tesbiti icab 
eder: 

Kasa 120,000.-

C'nin sermaye h'na 120,000.-

C'nin is;tirakiyle kurulan s;irketin bilangosu as;ag1da gortildtigti 
§ekli alacaktir: 

A, B ve C Kollektif ~irketii Bilan9osu. 

Aktif 31 Aralrk 1958 Pasif 

Muhtelif kalemler 150,000.- A'nrn sermayesi 145,000.-
Kasa 120,000.- B'nin )) 95,000.-
Pe§temaliye 90,000.- C'nin )) 120,000.-

360,000.- 360,000.-
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Yukardaki problem diger bir §ekilde de halledilebilir. §oyle ki: 
Eger C'nin yatird1g1 meblagm dogrudan dogruya sermaye hesabma 
aksettirilmesi istenmiyorsa ve aym zamanda «Pe9temaliye» diye bir 
bilango kalemi ihdas1 zait gortiltiyorsa a9ag1daki mtilahazalara isti­
naden kay1tlarm dli§lilmesi icabeder. Aile B'nin sermayeleri 150,000 
liradir. C de 120,000 lira tediyesiyle sermaye tutarm1 270,000 liraya 
~1karm1§ . bulunmaktad1r. C §irketin tigte bir hissesine sahip olmak 
istediginden kendisinin sermaye hesab1 90,000 lira ile alacakland1-
r1lmahd1r. Lakin §irkete bilfiil 120,000 lira yatlrm19 olduguna gore 
aradaki farkm yansmm A'ya ve yansmm B'ye ait olmas1 laz1m­
gelir. §oyle ki: 

Kasa 

B. 

120,000.-

C'nin sermaye h'na 

A'nm 

B'nln 

)) 

)) )) 

C'nin ~i rketin o~te bir hissesine i~tirak ettigine dair kay1t. 

giistermek i~in dO§Olen kay1t. 

A. 

90,000.-

15,000.-

15,000.-

C'nin §irkete duhulti neticesinde yukardaki yevmiye kay1tlar1-
na gore y~ni ortakhgm bilangosu a9ag1da gorlildtigti §ekilde tanzim 
edilecektir: 

Aktif 

Muhtelif kalemler 

Kasa 

A, B ve C KoUektif §irk'etii Bilangosu 

31 Arahk 1958 

150,000.- A 'nan sermayesi 

120,000.- e.'nin )) 

C'nln )) 

270,000.-
-- --

Pasif 

115,000.-

65,000.-

90,000.-

270,000.-

iii - §irlcetin mevcutlarinin yeniden kvymetlendirilmesin<len 
sonra orrtakJ~iga. duhrul : 

Baz1 hallerde, yeni gelecek ortagm bilfiil §irkete duhultinden 
evvel i§letmede mevcut bulunan kalemlerin yeniden k1ymetlendiril-
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mesi cihetine gidildigine de s1k s1k tesadtif edilmektedir. Misali, 
mizde C'nin, §irkete girmesinden evvel yap1lan bu nevi . bir yenidell_ 
k1ymetlendirme neticesinde mevcutlarda 20,000 lirahk bir tereffQ. 
has1l olmu§ oldugunu kabul edelim. Boyle bir vaziyet kar§1smda ev, 
vela bu neticenin defterlere a§ag1daki kay1tlar vas1tasiyle gegir:il, 
mesi icabeder. ~oyle ki: 

Muhtelif kalemler 

(Arazi, binalar, tesisat, ilh.J 

A'n in sermaye hesabma 

B'nin 

20,000.-

10,000.-

10,000.-

Mevcutlarm tereffOOnO hesaplara aksettirebilmek i~in dO~Olen kay1t. 

C; §irketin tigte bir hissesine sahip olmak tizere 120,000 lira 
odemi§ olduguna gore A ile B'nin birlikte §irketin tigte iki hissesine 
sahip olmalari icabeder. ~u halde §irketin ahenkli bir ctiz'titam ola­
rak k1ymeti 360,000 lira olarak takdir edilmi§ demektir. C tarafrn­
dan yap1lan yatmm neticesinde §irketin safi mevcudu 290,000 lira­
ya ylikselmi§ bulunmaktad1r; Ia.kin §irketin takdir edilen k1ymetini 
bulabilmesi igin 70,000 lirallk bir pes;temaliyenin ilavesi Iaz1mgel­
mektedir ki; bunun igin de a§ag1da gori.ilen yevmiye kay1tlarmm ya­
p1lmas1 icabetmektedir. ~oyle ki: 

Pe~temaliye 

A'nin sermaye h'na 
B'nin )) 

70,000.-

35,000.-

35,000.-

A lie B ,tarafmdan vOcuda getirilen pe~temaliyenln hesaplarma 

ge~irilmesi ii;in dO~Olen kay1t. 

Yukarda yap1lan kay1tlarm netieesinde s;irketin bilangosu a§a­
g1da gorlildtigti s;ekli ahr: 

A, B ve C Kollektif ~irk.et~ Biliinr;osru 

Aktif 31 Arahk 1958 Pasif 

Mevcut kalemler (yeniden A'nm sermayesi 145,000.-
k 1ymetlend I ri Id i kten sonra) 170,000.- B'nin )) 95,000.-
Kasa 120,000.- C'nin )) 120,000.-
Pe~temal11ye 70,000.-

360,000.- 360,000.-
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iv - Y e.ni orrtagin temin edecegi pe§temaLilye nazari ittbara 
a3inma7c swretiry'lei orrtakli.ga duhul : 

C, 225,000 lirahk bir §irketin liQte bir hissesine sahip olmak 
iQin 30,000 lira odemi§tir. A ile B ise §irketin li1Qte iki hissesine sa­
hip bulunmaktad1rlar; ve C'nin ortakhga duhullinden evvel safi 
mevcutlan 150,00 Oliraya varm1§ bulunmaktad1r. C, 30,000 lira ode­
mekle §irketin ti.Qte bir hissesine yani 75,000 lirahk bir hisseye sa­
hip olmu§ olmas1 dolay1siyle §irkete 45,000 lirahk da bir pe§tema­
liye temin etmi§ demektir. Bunu hesaplarda gosterebilmek iQin a§a­
g1daki kay1tlarm yevmiyeye dU§lilmesi laz1mgelir. §oyle ki: 

Kasa 30,000.-

C'nin sermaye hesabma 30,000.-

C'nin ~irkete ortak olarak girdigini gC!stermek i~in ya91lan kay1t. 

Pe~temaliye 45,000.-

C'nin sermaye h'na 45,000.-

C'nin ortak s1fatiyle haiz bulundugu pe~temaliyenin defterlerde 

gosterilmesi i~in yap1lan kay1t. 

C'nin §irkete duhullinden sonra ortakhgm bilanQosu a§ag1daki 
§ekli ahr: 

A, B ve C Kolle1ktif f:?irrketi BiUingosu 

Aktif 31 Arahk 1958 Pasif 

Muhtelif kalemler 150,000.- A'nm sermayesi 100,000.-

Kasa 30,000.- B'nin )) 50,000.-

Pe~temaliye 45,000.- C'nin )) 75,000.-

225,000.- 225,000·.-

Aym mesele, pe§temaliyenin bilanQoda gosterilmesine ihtiyaQ 
kalmadan da halledilebilir. A ile B'nin kurmu§ olduklan §irketin 
sermayesi 150,000 lira olduguna ve C'nin 30,000 lira odemekle §ir­
ketin liQte bir hissesine sahip olacagma gore; 180,000 liraya g1kan 
§irket sermayesine lig ortagm da aym nisbetlerde i§tirak etmesinin 
temini a§ag1daki yevmiye kay1tlariyle mti.mklin k1lmabilir: 
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Kasa 30,000.-

Aktif 

Muhtelif kalemler 

Kasa 

C'n in sermaye h 'na 

C'nin §irlcete duhul ii nii gostermek i~in dii~iilen kay_it. 

A'nm sermaye hesab1 

B'nin )) 

C'nin sermaye h'na 

15,000.-

15,000.-

A, B ve C K0Ue1ktif §irketi Bildngosu 

31 Arahk 1958 

150,000.- A'nin sermayesi 

30,000.- e.'nin )) 

C'nin )) 

180,000.-

30,000.-

30,000.-

Pasif 

85,000.-

35,000.-

60,000.-

185,000.-

d - Y eni ortaffa,rn, hisse satin almadan ve yatirimda1 bulunma­
dan doi}rruda!n rlog'!fWya kara i§tiraki1 haU: : 

Baz1 hallerde, §irkete vi.icudiyle fevkalade mi.ifid olabilecek bir 
kimsenin, ne ortakhgm hissesini satm almasma ve ne de i§letmeye 
bir yatmmda bulunmasma ihtiya~ gori.ilmeden dogrudan dogruya 
kara i§tirak ettirildigi de vakidir. Bu §ekilde §irkete duhul edenler 
sene sonlarmda kendilerine di.i§en kar Iarm tamamm1 veya bir krn­
m1m §irkette birakmak suretiyle ortakhkta kendi hesaplarma bir 
sermaye ihdas edebilirler ki, bu suretle elde edilmi§ olan meblagla­
rm bilangolarda yer alacaklan pek tabiidir. Yalmz bu gibi e§hasm 
§irkete i§tirak ettirilmi§ olmalanm hesaplarmda gostermek icabe­
der. Bunun yap1labilmesi igin de yukarda zikredilen metodlardan 
birinin kullamlmas1 laz1mgelir. ~oyle ki: A ile B; C'yi §irkete hic;­
bir yatinmda bulunmadan kabuli.ini.i; ya C'ye bir sermaye ihdas1 
veya kendi sermayelerini yeniden ayarlama suretiyle defterlerinde 
gosterebilirler. 

Birinci §ekilde yani C'ye bir sermaye ihdas1 halinde kendisinin 
§irkete getirdigi pe§temaliyeye mukabil 50,000 lirahk bir sermaye 
tahsis edilmi§ oldugunu kabul ettigimizde a§ag1da kay1tlarm di.i§i.il-
mesi icabeder: . 
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Pestemaliye 50,000.-

C'nin sermaye h'na 50,000.-

C'nin si rkete getirmi§ oldugu pe§temaliyeyi ve ayni zamanda ortakhgm dlirtte birine 

i§tirak etmis oldugunu gtlstermek uzere dii&Olen kay1t. 

1kinci §ekle gore ise, yani A ile B'nin sermayelerinin yeniden 
ayarlanmas1 suretiyle C'nin §irkete kabul edilmi§ oldugunu a§ag1-
daki kay1tlarla gostermek mlimklindlir: 

A'nm sermaye hesab1 

B'nin 

C'nin sermaye h'na 

18,750.-

18,750.-

37,500.-

C'yi $irketin dlirtte birine i~tirak ettirmek Ozere du~.ulen kay 1t. 

5 - Bir §erikin §irketten aryrilmasi. [ '~] 

a - Umrumi m:ulahazalar : 

Bir §erikin ortakhktan aynlmas1 halinde §irketten aynlan or­
tagm sermayesinin hemen tesbit edilmesi icabeder. Bundan ba§ka, 
hem §irketten aynlan ve hem de §irkette kalan §eriklerin menfaat­
leri icab1 ortakhgm o andaki mevcut.larmm hakiki k1ymetlerinin 
takdir edilmesi de laz1mgelir. Bilhassa, bu meyanda baz1 mevcutla­
rm defterlerdeki kay1th k1ymetlerine, hakiki k1ymetlerinin uyma­
d1klanm ve baz1larmm ise kay1tlarmm dahi defterlerde yer alma­
m1§ olduklanm nazan itibara almak §arttir. Mesela, sabit sermaye 
unsurlan ya llizumundan fazla veya llizumundan az amortismana 
tabi tutulmu§ olabilecegi gibi, para k1ymetinin tenezzlilli muvace­
hesinde de bu nevi k1ymetlerde tahavvliller vlicuda gelmi§ olabilir; 
aym zamanda, i§letme fevkalade bir pe§temaliyeye malik bulundu-

[*] Editorial Staff, Charles R. Hadley Company, Executive Accounting, 
op. cit. ; s: 265. ' 

G. A. MacFarland, R. D. Ayars, W. Stone, Accounting Fundamentals, op. 
cit.; s: 325. 

Dennis L. Dougan, Book - Keeping and Accounts, op. cit.; s: 417 - 426. 
William W. Pyle, Fundamental Accounting Principles, Richard D. Irwin, 

Inc. 1955, sayfa: 463 - 467. 

H . A. Finney, H. E. Miller, op. cit.; say: 236 - 238. 
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gu halde dahi defterlerine bu hususta bir kay1t dii§tilmemi§ olabile­
cegi d'aima kabildir. 

Mevcutlarm yeniden k1ymetlendirilmesi kararla§bnld1gmda, 
k1ymet tashihleri defterlerde a§ag1da gortildiigli veQhile liQ muhtelif 
§ekilde yap1labilir. 

i - K1ymet t ezaylidlinde, mevzubahis olan mevcut hesab1 
bon-;land1nhr, ve buna .mukabil ortaklarm sermaye hesap­
lan alacakland1nhr. 

ii - Yalmz, aynlan ortagm sermayesinde husule gelen degi­
§ikliklerin gosterilmesiyle iktifa olunur. 

iii - ~irkette kalan ortaklarm sermayelerinin ayarlanmalariy­
. le istenilen gaye elde edilmi§ olur. 

Yukardaki birinci halde, k1ymet tezaytit ve t enakusu ortaklar 
arasmda mevcut kar ve zarar taksimine esas te§kil eden ytizde nis­
betleri dahilinde t evzi edilir; ikinci halde ise, yalmz, aynlan §eri­
kin eksilen veya fazlala§an hissesinin defterlerde gosterilmesiyle ik­
tifa olunur; iiQiincti halde ise ortaklar deger azah§ ve Qog·ah§lar1m 
defterlerinde gostermek istemezlerse, k1ymet tezaytidti dolay1siyle 
i§letmeden aynlan ortaga odenen fazla tutar §irkette kalan §erik­
lerin sermaye hesaplarmm alacagma, buna mukabil k1ymet t enez­
ztiltinden mi.itevellit eksilen tutarlar ise m ezkur hesaplarm borcuna 
kaydedilir. 

Hesaplamak suretiyle, §irketten aynlmakta olan ortaga isabet 
eden tutar def'aten kendisine odenmesi halinde defterlere dli§lilecek 
kay1tlar gayet basittir. Lakin tediye tedricen yap1lacak olursa, «AY­
nlan · ~erike BorQ» hesab1 namiyle ag1lan yeni bir hesap kendisinin 
ortadan kalkan sermaye hesab1 yerine kaim olur. 

~irketten aynlacak Ortaga odenilecek tutarrn ne kadar bir 
mliddet zarfmda tediyesi icap ettig"i umumiyetle §irket mukavele­
namesinde mi.inderig bulunur. 

Bir §erikin, §irketten aynlmas1 hususunda yukardanberi ver­
mi§ oldugumuz izahata bir misal ile son verelim: 
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A, B ve C Kollektif ~irlceti Bildn9osu 

Aktif 31 Arahk 1958 Pasif 

Bina ve tesisat 800,000.- A'nin sermayesi 250,000.-
Emtia 400,000.- B'n in )) 241,000.-

Alacak senetleri 25,000.- C'nin )) 232,000.-
Alacaklar 10,000.- Arnortisman kar~1hg1 500,000.-
Aksiyon ve Obligasyon 80,000.- Bor~ senetleri 100,000.-
Kasa 85,000.- Bor~lar 77,000.-

1,400,000.- 1,400,000.-

Yukarda bilangosunu gosterdigimiz A, B ve C Kollektif ~irke­
tinin ortaklarmdan A §irketten ayrilacaktir. Ortaklar §irketin bina 
ve tesisat k1ymetini 375,000 lira olarak tesbit etmek suretiyle §ir­
ketin mevcutlarmda 75,000 lirahk bir fazlahk vi..i.cuda getirmi§ler­
dir. Bundan ba§ka §irketten ayrilan A'ya derhal 100,000 lira ode­
mi§ler ve mUtebaki borcu da alti ay zarfmda odemeyi kararla§tlr­
mi§lard1r. 

Yukarda zikredilen lig imkana gore mesele a§ag1da gorlildligli 
§ekilde halledilebilir: 

b - Kiymet takdiri dolayisiyle biltiin ortaklarin sermaye he­
saplarinda hruJsuJ.e gelen tahavvilliln gosterilmesi wsu.lii! : 

Misalimizde 300,000 lira tutarmda olan bina ve tesisatm 375.000 
lira olarak takdir edilmesi neticesinde ya bina ve tesisat hesabmm 
borcuna veyahut aym neticeyi elde edebilmek maksadiyle mezkur 
sermaye unsuru igin tefrik edilmi§ olan amortisman kar§1hg1 hesa­
bmm borcuna 75,000 lira kaydetmek laz1mgelir. ~oyle ki : 

a) Bina tesisat veya 

Amortisman kar~1hg1 hesab1 

A'nin sermayesi 

B'nln ~ 

C'nin 

B. A. 

75,000.-

25,000.-

25,000.-

25,000.-

$irketin mevcutlarinin haklki k1ymetlerini defterlere aksettirmek i~in dil~Olen kay1t. 
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A'nm sermaye hesab1 

Kasa hesabma 

~irketten ayrilan ortagm bori; h'na 

275,000.-

100,0D0.-
175,0Do __ 

MUtebakisi alt1 ay sonra odenmek Uzere ~irketten ayrilan ortaga odenen lOG,000 lira n 1 0 
gosterilmesi ii;in dU~iilen kay1t. 

c - Takdliri kuymet · dolayisiryle yalniz ~ketten ayrilan orrtQ..g?,n, 
sermaye hesabinda huswle ge>len ta;havviilUn gosterilmesi. uswlU .-

Takdiri k1ymet neticesinde §irketten ayrilan 'ortagm serma.ye 
hesabmda husule gelen tahavviil a§ag1daki yevmiye kay1tlari.y1e 
tesbit edilir: 

a) Bina ve Tesisat veya Amortisman kar~1hg1 

hesab1 

A'nm sermaye h'na 

25,000.-
25,000 __ 

Mevcutlarda husule gelen 75,000 lirahk tezayiidiin yalniz 1/ 3'inin ortaklardan A'ya is.a. bet­
etmi~ oldugunu gilstermek ii;in dii~iilen kay1t. 

b) A'n1n sermayesi 

Kasa hesabma 

~irketten ayrilan ortaga bori; hesabma 

B. 

275,000.-

A. 

100,000. ___ 

175,000. ___ 

MOtebakisl alt1 ay sonra odenmek iizere ~irketten ayrilan ortaga odenen 100,000 lirani •'"' 

gosterilmesi i'iin dii~iilen kay1t. 

d - f:Jirkette k.alan ort'aklarin serrrna;yeleritnin ayarlanm~ 
wswlil : 

§irkette kalan ortaklarm sermayeleri a§ag1daki yevmiye kayq::t 
ile ayarlanm1§ olur: 
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A'n1n sermayesi 

C'nin 

B'nin 

)) 

)) 

Kasa hesabma 

$irketten ayrolan ortaga bor~ he~a­

bma 

B. 

250,000.-

12,500.-

12,500.-

A. 

100,000.-

175,000.-

Miitebakisi alt1 ay sonra odenmek iizere ~irketten ayrolan ortaga odenen 

lOG,000 liranm ve ayni zamanda B ile C'nin sermayelerinin nas1l ayarla­

bilecegini gostermek i~in dii~iilen kay1t. 

6 - Bir §er~kin olumu : [ 'x'] 
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Bir §irketin ortaklarmdan birinin vefat1 halinde; §irket muka­
velesinde bu hususta bir htiklim olup olmamasma gore hareket 
edilir [ 1 ·

1
]. 

i;lirket mukavelesinde, boyle bir hal vukuunda, ortakhgm ole­
nin mirasQ1lari ile sair §erikler arasmda rrili§tereken idame edile­
cegine dair bir kay1t mevcut ise, kendilerine kararlarim §irkete bil­
dirmek iQin olUm tarihinden itibaren ilQ ayhk bir mi,.lddet verilir. Bu 
mtiddet zarfmda mirasQ1lar kararlarim bildirmedikleri takdirde or­
takhga gayri mahdut mesuliyetli bir §erik olarak girmi§ addolu­
nurlar. Boyle bir hal kar§1smda ortakhgm defterlerinde, §irketin 
hissedarhgma mliteveffanm mirasQ1larmm kaim olmu§ oldugunu 
gosterir bir kaydm dli§tilmesiyle iktifa olunur. Mesela A, B ve C 
Kollektif ~irketinin ortaklarmm hepsinin ayn ayn hirer milyon 
lira ile §irkete i§tirak etmi§ olduklarm1 ve A'nm vefat etmi§ oldu­
gunu ve yerine mirasQ1s1 D'nin geQmi§ oldugunu kabul edelim. Bu 
§artlar altmda a§ag1daki kaydm yevmiyeye dli§tilmesi laz1mgelir: 

A'nm sermayesl 1,000,000.-

A'nm miras~1s1 O'nin sermaye h'na 1,000,000.-

' [*] Editorial Staff, Charles R. Hadley Company, Executive Accounting; 
op. cit.; s: 265. · 

G. A . MacFarland, R. D. Ayars, W. E. Stone, Accounting Fundamentals, 
op. cit.; s: 325 - 326. 

Dennis L. Dougan, Book- Keeping and Accounts, op. cit.; s: 417. 
[14] Tiirk Ticaret Kanununun 195 inci maddesine bakm1z. 

/ 
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Bu suretle .A'mn hissedarhgm,a nihayet verilmi§ ve yerine his­
sedar olarak D kaim olmu§ olur . 

. ~irket mukavelenamesinde, bir §erikin oltimii halinde, §irketin 
bu ortagm mirasQilariyle devam1 hususunda hiQbir kay1t yoksa, mii­
teveffa §erikin mirasQ1lari ile diger ortaklar aralarmda anla§arak 
hep beraber §irketi idame ettirebilirler. Aksi takdirde, mirasg1lar 
§irketten ayrihrlar ve §irket geriye kalan eski §erikler arasmda de­
vam eder. 

Boyle bir vaziyet kar§1smda defterlere dli§ulecek kay1tlar yu­
karda da izah ettigimiz §ekilde tipk1 bir §erikin §irketten ayr1lmas1 
halinde yap1lmas1 Iaz1mgelen kay1tlarm aynmdan ba§ka bir §ey 
degildir. 

Yalmz evvelkinde kullamlan «Ayrilan !$erike Borg» h esab1 ye­
rine burada «Miiteveffa §erikin veresesine borQ» hesab1 kaim olur. 

~irket mukavelelerinin, §eriklerden herhangi birinin oltimti ha­
linde veresesine odenilecek tutar miktarmda bir meblagm §irkete 
odenilmesinin temini z.IJnnmda sigorta ettirmelerine dair bir ka.yd1 
ihtiva etmesi §irketi baz1 ahvalde fevkalade mall gtiig durumlardan 
kurtarabilmesi bak1mmaan biiyiik bir ehemmiyet ta§ir. 

7 - lnfisah: [ '~ ] 

a - U mumi muldhazalar : 

Turk Ticaret Kanununun 185 inci maddesi, infisahm umumi 
olarak sebeplerini a§ag1da goriildiigu §ekilde saymaktad1r ~ «Kollek-

[ *] Donald H. 'Ma.ckenzie, The Funda mental of Accounting, op. cit. ; 
s: 477. 

Editorial Staff, Charles R. Ha dley Compa ny, Executive Accounting, op. 
cit.; s : 266. 

G. A. MacFarla nd, R. D. Ayars, W. E. Stone, Accounting Fundamenta ls, 
op. cit. ; s: 326 - 328. 

cit.; 

Dennis L. Dougan, Book - Keeping a nd Accounts, op. cit.; s: 417 - 426. 
Wil iam W. Pyle, Fundamenta l Accounting Principles, op. cit.; s : 480-497. 
Leo A. Schmidt, William N. Bergstorm, Fundam enta l Accounting, op. 
s : 365 - 368. 

J . D. MacKinsey, Book-Keeping a nd Accounting op., cit.; say: 536-537. 
G. R. Husba nd, W. S. Schla tter, Introductory Accounting, op. cit. ; s: 

254' - 255. 
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tif §irketler[' 5 ] 195 inci madde hiikmii mahfuz kalmak iizere Borg­
lar Kanununun 535· ve 536 nc1 maddelerinde [ 16

] . ve a§ag1da yaz1h se­
beplerle infisah eder: 

1 - Konkordato ile neticelenmi§ olsa bile §irketin iflas1; 
2 - ~irket serm ayesinin t atnam1 veya iigte ikisi zayi olup da. 

t amamlanmasm a veya geri kalan k1sm1 ile iktifaya ortak­
larca karar verilmemi§ olmas1; 

3 - ~irketin dig·er bir tirket ile birle§mesi: 
4 - Tescil ve ilan 157 nci maddede gosterilen ·miiddet iginde ve­

y a sonra yap1lmam1§sa , aradan ne kadar miiddet gegmi§ 
olursa olsun ortaklarda:ri herhangi birinin talebi iizerine 
ve not er m arifetiyle diger ortaklara miinasip bir mehili 

[15] Bu husust a T Urk 'rical'et Kanununun 267 nci ma ddesi: «Kollektif 
§irketlerin infisahma ve t asfiyesine ve or ta kla rm §irketten g1kma v e g1ka ril­
m asm a da ir ola n 185- 242 n ci m a ddeler hi.ikihnleri koma ndit §irketlerde de t a t ­
bik olunur. §u k a dar ki , §irket mukavelesinde a l\Sine bir hi.iki.im bulunma d1kga 
koma nditerin oli.imii veya vesayet a ltma a lmmas1 §ir k etin infisah1m mucip 
olma z. » 

[16] Borglar Kanununun 535 inci m a dd esi: A§ag1da ha llerde 11irket ni­
ha yet bulur : 

1) § ir k etin a kdinde m a k sut ola n gayenin elde edilmesi yahut elde edil­
m esinin imkans1z ha le gelmesiyle ; 

2) Mirasg1la1· ile §ir k ytin devamma dair evvelce ya p1lm1§ bir muka vele 
olma d1g1 ha lde §eriklerd en birinin olmesiyle ; 

3 ) § eriklerden bir inin tasfiy edeki hissesi ha kkmda cebri icra vukuu ile 
ya hut bir §erikin miiflis olma s1 veya ha cir edilmesiyle; 

4) Biitiin ::ieriklerin ittifa k etmesiyle; 
5) §irket igin t a yin edilen mUdd etin hita in bulmas1yla; 
6) §irket muka v elesinde bu ha k muhaf!'lza edildig i ya hut §irket gayri­

mua yyen bir miiddet igin veya §eriklerden bir inin h aya tla n mi.iddetince t esis 
olundug·u a hva lde bir ::ierikin feshi ihba r eylem esiyle ; 

7) Ha kh sebeblerden dolay1 fes ih igin v erilen m a hkem e ilam1 ile, · 
H a!{h sebeblerden dola y1 mukavelede mua yyen miiddetin hitammda n ev­

vel ve eg·er §irket ga yrimu.ayy en bir mi.iddet igin a ktedilmi§ ise evvelce ihba ra 
ha cet olma k s1zm §irketin feshi t a lep edilebilir. 

Borgla r Kanununun 536 nc1 m a ddesi: § irket ga yrimua yyen bir mi.iddet 
igin v eya §eriklerden biri nin ha ya t1 mi.iddetince devam etmek Uzer e te§kil edil­
mi§ ise §eriklerclen herbir i a lb a y evvel ihbar etmek §artiyle f eshi t a lep edebili r . 

ihba r hiisni.iniyet k a idelerine t evfika n yap1lma k ve mi.inasip olmaya n za­
m a nda icra edilmem elidir . §irket hesaba ti sen eden seneye ya p1lmakta ise fes ih 
a ncak bir hesap senesi niha yeti igin ist enebilir. Mukavelede mua yyen miiddet 
hitammda n sonra z1mnen deva m etmekte olan §ir k et gayr i mua yyen bir mi.id­
det igin t ecdit edilmi§ say11lr . 
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havi ihtarname gonderilmi§ olmak §artiyle mahkema~e 

feshe karar verilmi§ olmas1; 
5 -196 nc1 madde htikmti mahfuz olmak tizere ortaklardan hi· 

rinin iflasi. 
~irketlerin infisah etmeleri umumiyetle tasfiyelerine yol agmt~ 

olur. 

b - Tasfifye: [ ''' ] 
. . 
Infisahtan sonra §irketler faaliyetler.ini, mevcut i§lerini ikmal 

ederek, mevcutlanm paraya kalbetmek, borQlarrn1 odemek ve geriye 
kalam ise ortaklan arasmda taksim etmege yoneltirler. 

Ortaklarrn bir §ey elde edebilmesi iQin evvela btittin §irket 
borQlarmm tediyesinin laz1mgeldigini soylemege ihtiyaQ yoktur. 
~irketin alacakhlarma btittin borii;lar odendikten sonra, §eriklerin 
alacaklan, bu meyanda ortakhk mukavelenamesine gore ortaklai·a 
bir ticret ve faiz tediyesi §art ko§ulmu§ ise tesviyesi icap eder. Ni­
hayet, btittin bu tediyatm sonunda elde bir §ey kalacak olursa 01·· 

taklarm sermaye bakiyelerinin odenmesi Iaz1mgelir. Yalmz burada 
mtihim bir noktanm habrdan Q1kanlmamas1 zaruridir: Kar hangi 
esasa gore tevzi edilirse edilsin, tediyat tasfiyenin yap1ld1g1 s1rada 
§eriklere sermaye bekiyelerine gore ve aym zamanda elde edilen 
kar ve ugramlan zarar nazan itibara alrnmak suretiyle yap1Imah­
d1r. Bunu bir misal ile izaha Qah§allm. :;?oyle ki: 

A, B ve C bir §irket kurmu§lard1r. Her liQti de ayn ayn 100'er 
bin lira sermaye koymu§lar ve devre sonlarrnda elde edilen kar veya 
ugramlan zaran mtitesaviyen aralarrnda taksim etmege karar ver­
mi§ierdir. Herhangi bir hesap devresi sonunda mezkur §irket 45,000 
lira safi kar elde etmi§tir. Devre zarfrnda ise A i§letmeden 50,000 
lira, B 15,000 lira Qekmi§ bulunmalarrna ragmen C hiQ bir §ey gek· 
memi§tir. 

Kar ve zarar hesabmda elde edilen kar §eriklerin hususi hesap­
lanna aksettirildigi takdirde A'nrn hususi hesab1 35,000 lirahk bir 
boq~ bakiyesi vermesine mukabil B'nin hususi hesab1 hali muvaze­
nede bulunacak, C'nin ise 15,000 lirallk bir alacak bakiyesi vere-

0 

[ *] Prof. Ceva t Yilcesoy, i;lirketler Muhasebesi, op. cit.; s: 35 - 37. 
Leo A. Schmidt, Willi am N. Bergstorm, Fundamental Accounting, op. 

cit. ; s : 368 - 373. 
G. R. Husband, W. S. Schlatter, Introductory Accounting, op. cit. ; say: 

255 - 260. 
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cektir. A'nm sermaye hesab1, hususi hesab1 vas1tasiyle kapatllmak 
istendiginde 65,000 lirahk bir alacak bakiyesi vermesine mukabil 
B'nin sermaye hesab1 100,000 ve C'nin sermaye hesab1 ise 115,000 
lirahk bir alacak bakiyesi gosterecektir. Boyle bir durumda iken 
§irketin tasfiye ameliyesine gidildigini ve o anda i §letmenin safi 
mevcutlarmm 210,000 liraya balig oldugunu farzedelim. ~irket mu­
kavelenamesine gore devre sonlarmda elde edilen kar ve ugramlan 
zararm miitesaviyen §erikler arasmda taksim edilecegi kaidesine 
uyularak §irketin safi mevcutlarmdan elde edilen 210,000 liramn 
ortaklar arasmda miitesaviyen taksim edilmesi halinde i~e her iiQ 
§erik 70'er bin lira alacaklard1r. Bu ise gayri adil bir taksim tarz1 
olacaktir. Sebebi ise; tasfiye neticesinde A'nm; B'den 35,000 lira 
ve C'den ise 5,000 lira fazla elde etmi§ olmas1dir. i§te bu sebepten 
otiirii tasfiyede, egzersiz sonunda elde edilen kar ve ugramlan za-1 

rar ortaklar arasmda taksim edildikten sonra geriye kalan safi 
mevcutlarm §erikler beyninde sermaye bak1yelerine gore tevzii la­
z1mgelir. Tasfiye ameliyesinin §erikler arasmda yap1lmas1 icap ·et­
tigini a§ag1da bir misal vermek suretiyle gostermege :Qah§ahm. 

c - Tasfiyenin icap ettirdigi muhasebe kay"IJt'lari ve , «Tahakkuk 
eden Kar ve Zarar H esabi»: 

Biitiin mevcutlar tasfiye ameliyesinde nakde tahvil · edildigin­
den kasa hesab1 elde edilen meblaglar tutarmca borQland1r1hr; ve 
buna mukabil satilan mevcutlahn hesaplan ise miibayaa k1ymetleri 
iizerinden alacakland1rihr. Bundan ba§ka, defterlerde «Tahakkuk 
eden Kar ve Zarar» isimli bir hesap aQ1hr. Bu hesaba satilan mev­
cutlarm miibayaa k1ymetleri ile mukabillerinde bilfiil elde edilen 
tutarlar arasmdaki farklar kaydedilir. Bu fark sab§ k1ymetinin mii­
bayaa k1:ymetinden fazla olmas1 halinde mezkur hesabm alacagma; 
sab§ k1ymetinin miibayaa k1ymetinden az olmas1 halinde ise bor­
cuna geQirilir. Sozii geQen hesap bir netice hesab1 olmas1 dolay1siyle 
bir alacak bakiyesi verdigi takdirde bir kar elde edilmi§, bir borQ 
bakiyesi vermi§ olmas1 halinde ise bir zarara ugramlm1§ olur. Ve 
mezkur hesabm qakiyesi ortaklar arasmda kar ve zarar taksimine 
esas te§kil eden bir nisbet dahilinde tevzi edilir. 

A, B ve C'den miite§ekkil bulunan bir kollektif §irket herhangi 
bir sebepten otiisii infisah etmi§ ve tasfiyeye tabi tutulmu§tur . 
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Tasfiye anmdaki [ 11
] i§letmenin bilangosu a§ag1da gortildligli veg­

heyi arzetmektedir: 

A) B ve 0 Kolle1ktif ~irket~ Bilanr;osu 

Aktif 31 Arahk 1958 Pasif 

Binalar 750,000.- A'nm sermayesi 300,000.-

Tesisat 270,000.- B'nin )) 250,000.-

Alacak senetleri 175,000.- C'nin )) 450,000.-

Alacaklar 375,000.- Bor~lar 95,000.-

Kasa 25,000.- Ortaklardan A'ya bor~ 80,000.-
l 

)) B'ye )) 70,000.-

)) C'ye )) 75,000.-

Amortisman kar~ 1lrg1 225,000.-

SOpheli alacaklar kar~1l1g1 50,000.-

1,595,000.- 1,595,00CI.-

Elde edilen kar ve ugramlan zarar ortaklar ara$mda sirasiyle 
3, 4, 5 nisbetleri dahilinde taksim edilecektir. 

~irket, kasa mevcudu harig, 9!:l5,000 liraya satild1g1 takdirde 
a§ag1daki tasfiye kay1tlarmm yap1lmalan icap eder: 

a) Kasa 

Amortisman kar~1lrg1 

Siipheli alacaklar kar~1lrg1 

Tahakkuk eden ka r ve zarar 

Binalar 

Teslsat 

Alacak senetleri 

Alacaklar 

995,000.-

225,000.-

50,000.-

300,000.-

750,000.-

270,000.-

175,000.-

375,000.-

Mevcutlann sat1 ~m1 gostermek i~in dii~iilen kay1t. 

[17] Yuka nda ki bila n<;o, bir §ir k etin tasfiyey e t a bi tutulmas1 hus usunda 
01-taklarca vanla n karan mtiteakip ihzar edilmi§ olup muhtelif imka nla rm in­
celenmelerinin sag-Janmasmda lrnlla nila ca kt1r. 



b) 

c) 

d) 

e) 

Dr. F . Ozgtir 

A'nm sermayesi 

B'nin » 

C'nin )) 

Tahakkuk eden k~r ve zarar 

125,000.-

100,000.-

75,000.-

300,000.-

U!jran1lan zarar ortaklar arasmda sirasiyle 3, 4, 5 nisbetleri dahilinde 
• taksimini gostermek i!;ln dO~Olen kay•r· 

, 
Bor!;lar 95,000.-

Kasa hesabma 95,000.-

$irketin alacakhlarina . bor!;larin odendi!jini gostermek i!;in dil§Olen kay1t. 

A'ya bor!; 80,000.-

B'ye )) 70,000.-

C'ye )) 75,000.-

Kasa hesabma 225,000.-

$irketin ortaklarma olan borcun odenmesi i!;in dO~Olen kay1t. 

A'nin sermayesi 175,000.-
B'nin )) 150,000.-

C'nln )) 375,000.-

Kasa hesabma 700,000.-

Ortaklar arasmda geri kalan paranm taksimlni yapmak ve ayni zamapda 

sermaye hesaplarm1 kapatmak i~in dO~Olen kay1t. 

( Dev wm edecek.) 

T 
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